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G. K. CHESTERTON

PASLAPTINGAS ŽIEDAS
— Aš jau minėjau, — baigė 

Mr. Pond vieną iš savo įdomių, 
bet kiek ištęstų pasakojimų, — 
kad mūsų draugas Gehegen —' 
labai teisingas žmogus. O jei 
kartais jis ką nors sukuria, tai 
tikrai nesavanaudiškai. Bet 
kaip tik šis teisingumas . . .

Kapitonas Gehegen mostelėjo 
pirštine, lyg iš anksto pritarda­
mas visa kam, kas apie jį bus 
pasakyta, šiandien jis buvo 
linksmiau nusiteikęs, negu pap­
rastai; ryškios raudonos spal­
vos gėlė liepsnojo jo atlape. Bet 
Hewbert Watton, trečias šios ’ 
nedidelės draugijos narys, stai­
ga įsiterpė į pasikąlbėjimą. | 
Prieš tai jis klausėsi Mr. Pon- 
do kalbos labai atidžiai ir rim­
tai tuo tarpu, kai Gehegen kad 
ir gerai nusiteikęs, atrodė iš­
siblaškęs. O netikėti ir nepagrį­
sti pareiškimai visada suerzin­
davo Hewbertą.

— Prašau pakartoti, — tarė 
jis kiek sarkastiškai.

— Juk tai visai aišku, — tvir­
tino Mr. Pond. — Tikri mela­
giai niekad nemeluoja be jokios 
naudos sau. Jie meluoja protin­
gai ir tikslingai. Na gi. klausiu 
aš, kam Gehegen pasakojo apie 
tai, kad jis kažkada stebėjęs še­
šias skirtingo ilgio jūros gyva­
tes, iš kurių kiekviena kiek di­
desnioji rijo mažesniąja, iki pa­
ti didžiausiioji prarijo jas visas. 
Be to ji buvo dar sykį išsižioju­
si, lyg norėdama praryti laivą, 
bet paaiškėjo, jog ji nusižiova­
vo po gerų pietų ir tučtuojau 
užmigo. Aš nenoriu atkreipti 
jūsų dėmesio į tai, kiek griež­
tos matematinės simetrijos 
slypi šitokiame vaizde: kiekvie­
na gyvatė žiovauja kitos gyva­
tės pilve ir kiekviena užmiega, 
išskyrus pačią mažiausiąją, ku­
ri liko nevalgiusi ir turėjusi iš­
lįsti, ieškodama pietų. Kartoju, 
jog Gehegen, pasakodamas šią 
istoriją, vargu ar galėjo turėti 
kokios nors apčiuopiamos nau­
dos. Sunku įsivaizduoti, kad ši­
tokia istorija būtų galėjusi pa­
didinti Gehegeno pasisekimą 
pas ipoteris, arba išgarsinti jįjį, 
kaip gamtininką. Mokslininkai 
(tikrai, aš nežinau, kodėl?) ne­
labai tiki pasakojimais net apie 
vieną jūros gyvatę, o ką jau be­
kalbėti apie šešias!

— Ir dar: ar atsimenate, kad 
Gehegen pasakojo mums, jog 
jis buvo Laisvosios Bažnyčios 
misijonierius ir pradžioje mokė 
nonkonformistų maldyklose, vė­
liau — muzulmonų mečetėse, ir 
pagaliau — Tibeto vienuolynuo­
se. Ypač svetingai sutiko jįjį 
vienos paslaptingos sektos na­
riai, visą laiką buvę religinės 
ekstazės apimti. Jįjį garbino, 
nelyginant dievą; bet netrukus 
paaiškėjo, jog šie sektantai au­
kojo savo dievams žmones ir

žiūrėjo į jįjį, kaip į būsimą au­
ką. ši istorija taip pat negalė­
jo būti kuo nors naudinga Ge- 
hegenui. žmogus, kadaise bu­
vęs toks tolerantiškas, vargu ar 
pasieks gerų rezultatų savo da­
bartinėje profesijoje. Aš įtariu, 
kad šią istoriją reikia suprasti, 
kaip palygininmą ar alegoriją. 
Kaip ten bebūtų, Gehegen iš 
jos neturėjo jokios naudos. Iš 
karto aišku, kad ši istorija pra­
simanyta. O jei jūs žinote, kad 
jums pateiktas prasimanymas, 
— tai tuo pačiu aišku, jog jis 
negali būti traktuojamas, kaip) 
melas.

— Įsivaizduokite, — pertrau­
kė jį Gehegen, — aš pasiryžęs 
papasakoti jum visiškai patiki­
mą istoriją.

— O vis dėlto ji man pasiro­
dys labai įtartina, — niūriai ta­
rė Watton.

— Jums atrodys, kad aš — 
kaip visada — sugalvoju nebū­
tų dalykų? Kodėl?

— Dėl to, kad ji tikrai bus 
panaši į prasimanymą, — atsa­
kė Watton.

— O ar jums neatrodo, — su­
simąstęs pakalusė Gehegen, — 
kad gyvenimas labai dažnai iš 
tikro būna panašus į prasima­
nymą ?

— Man atrodo, — kandžiai į 
atsakė Watton, kad aš visada 
sugebėsiu atskirti tikrovę nuo 
prasimanymo.

— Tamsta teisus, — tarė 
Pond, — ir skirtumas štai kur. 
Gyvenimas panašus į prasima­
nymą tik smulkmenomis, bet ne 
ištisai. Lyg būtų sumestos į 
krūvą ištraukos iš įvairių kny­
gų. Kai jos gerai suderintos, tai 
mes pradedame abejoti. Aš net 
galėčiau patikėti, kad Gehegen 
matė šešias jūros gyvates. Bet 
aš niekad netikėsiu, kad jos 
buvo išsirikiavusios pagal dydį. 
Štai, jei jis būtų pasakęs, kad 
pirmoji buvo didelė, antroji — 
kiek mažesnė, trerčioji — vėl 
kiek stambesnė, tai gal jam bū­
tų pavykę prigauti mus. Mes 
dažnai sakome apie gyvenimo 
situacijas: “visai, kaip romane”. 
Bet tos situacijos niekad nesi­
baigia taip, kaip romane; kiek­
vienu atveju — jų pabaiga iš 
kito romano.

— Pond, — tarė Gehegen, — 
kartais man atrodo, kad tams­
ta aiškiaregis arba pranašas. 
Keista, kad jūs šitaip pasakėte. 
Tai, ko liudininkas aš buvau, 
buvo panašu į prasimanymą. 
Buvo tik vienintelis skirtumas: 
jau pažįstamas man melodra­
mos siužetas nutrūko, ir prasi­
dėjo nauja, niūresnė melodra­
ma arba tragedija. Kartais man 
atrodė, kad aš tapau kažkokios 
detektyvinės apysakos veikian­
čiu asmeniu, o paskui staiga 

(Tęsinys 3-me psl.)

ADOMAS P. JASAS
HANIBALO BALALAIKA
Aukso asilo varovai! — 
Nors daužau ir jūsų šonus, 
bet jūs vis ir vis malonūs 
mano taikai, mano kovai! —

Kad pažinčiau jūsų kraują, 
kraunu bombas 
į uolas, i katakombas, 
į bažnyčią, tartum jaują, 
o šaukiu, 
nesumerkdamas akių:

— O Prezidente, 
tebūna šventė — 
teateina didžiųjų vaišių metai!

Ir pavargusieji diplomatai, 
ir lordai, po auksu auginti, 
ir vaizbūnai — akcijų magnatai, 
senatoriai, išmintimi pražilę, 
skubėdami renkas į eskadrilę 
ne laisvės, o žmogžudžio ginti, 
kurs ateis ir paskambins apie taiką 
Hanibalo balalaika -— 
kels taures už vieną mintį, 
kaip nuo laisvės apsiginti. . .

Dienu Skeveldros
0

1.
Dažnai žmogų apima grau­

dulingas liūdesys ir susimąs­
tymas:

— ar pažįstame metą, kuris 
mums atiteko kaip pareiga;

— ar pažįstame vietos ir są­
lygų sąrangą, kurioje galima 
daug padaryti arba — paskęs­
ti pilkų dienų liūne, lyg ak­
muo, kuris niekad į paviršių 
nebegrįžta?!

Ak, mes mėgstame vaidinti 
didvyriais, anti - komunistus, o 
iš tikro bijome ryžtis galvoti, 
svarstyti skausmą už faktus, 
kaip savo neatskiriamas gran­
dines, svarstyti iki mažiausio 
saiko, svarstyti ir — daryti iš­
vadas, nors jos mums būtų 
skaudžios, netikėtos, vėl gal­
voti verčiančios; svarstyti ir — 
lygia dalia pasidalyti.

Mes su Tėvyne, su tauta, ku­
ri liko krašte, elgiamės lyg ta 
duchoborų sekta, gyvenimą ir 
kūrybą anapus geležinės už­
dangos nubraukiame lyg putą, 
stiklą alaus išgėrę. Nudegina­
me viską išdidžiu teigimu, kad 
ten . .. nieko nevyksta, sakytu­
mei — mes pakilome į tremtį, 
o ten sustojo laikas ir veiksmas 
visokeriopas. Jau imame nebe­
skirti, kur e okupanto, o kur 
mūs brolių valia, ryžtas ir lai­
minti kūryba!

2.
Klasišku tyčia akių primer­

kimo, o netgi (mazgote) jų už­
rišimo pavyzdžiu, manding, 
bus ... Nemuno pajungimas

ties Kaunu,arba, kaip kiti .va­
dina, Kauno jūros patvenki- 
mas (dar kitaip HES, t. y. hid- 
ro — elektros stoties, statyba).

Tai, kad pagrindinių daubų 
patvenkimo iškilmių metu lie­
pos 16 d. kalbėjo Justas Kvis- 
lingas arba Sniečkus Rosen- 
bergas (lygiagreta galima tai* 
ti — Bormanas, arba — Gehei- 
me Staatspolizei sritinis vado­
vas), nekeičia pačio fakto, —

— Kauno jūra — okupuotos 
Lietuvos lietuvių laimėjimas!

Rudenį turėtų pradėti dirbti 
pirmosios turbinos. Pabrėžiu, 
kad turėtų, nes kliūčių kliūtys 
autu kelio, ir visos jos iš... 
“broliškosios” rusų tautos va­
dų, atseit — Kremliaus. Lietu- 

i viai inžinieriai ir lietuviai dar- 
bininkai seniai jau būt patven­
kę Kauno jūrą, ir švytėtū Lie­
tuva, nors tuo tarpu pavergta 
ir alkana. Nuo 1955 m. lapri- 

, čio brendama per “savotažą” 
iš Maskvos. Tiesiog tenka ste- 

' bėtis lietuvių statybininkų 
kantrybe ir ištverme. Sukandę 
dantis, tylūs ir pakantūs, kai 

j vadavaujamame poste tupi 
; analfabetas, bet partietis kaž- 
j koks N. Luchnevas įsistebei- 
i liję į darbų baigmę ir naudą 
j tėvų šaliai, tik tokie inžinie­
riai ir darbininkai tegali sukur­
ti Nemuno HES! Garbė ir šlo­
vė jų vardui ir triūsui!!!!

Paktas, kad Nemuno HES, 
ligi Lietuva okupuota, įjungia­
ma į Sovietų Sąjungos ener- 

Įgetinę sistemą, nemažina lie- 
i (Tęsinys 2-me pu«u
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(Tęsinys is 1-mo pusi.)

tuvių inžinierių ir lietuvių dar­
bininkų pagrindinio laimėji­
mo: — jei ne ryt, tai poryt HES 
dirbs laisvai Lietuvai! Nega­
lima to nepastebėti Lietuvos 
akiratyje.

3.
Įdomu būtų patirti lietuvių 

inžinierių ir architektų trem­
tinių nuomonė apie Nemuno 
HES. Juo labiau, kad pirmū­
nu yra inž. Jonas Smilgevičius 
— nenuilstamas kovotojas už 
šviesią ir tiesią, aišku, ir lais­
vą — nepriklausomą Lietuvą.

Tai jis, lyg Dovydas, savo 
metu pakilo į kovą prieš Gali­
jotą — užsienio, belgų kapita­
lą. Faktas, kurio niekas nebe­
išdrįs nuginšyti. Su Dovydu 
ėjo šviesieji N. Lietuvos pro­
tai, su Galijotu, deja, įvairūs 
ministrai (ir min. pirminin­
kus įskaitytinai), generolai ir 
kt. ano meto “aukso stabai”. 
Per teismus bandė belgų kapi- 
talalas užčiaupti inž. J. Smil­
gevičiui burną. Siūlė kyšių. Vi­
daus reikalų ministras pik. 
Rusteika (ar ne jis Suvalkie­
čių artojų maišto malšintojas 
ginklu?) grasė ... Varnių kon­
centracijos stovykla. Ir 1.1. . ir 
t. t. Tai faktas. Bet kai šį fak­
tą bando savo propagandai pa­
jungti okupantas (žr. “Litera­
tūra ir Menas’’ Nr. 28 R. Ma­
čiulio str. “Tokia svajonių is­
torija”), norom — nenorom 
(teisybės vardu!) tenka jį pa­
klausti:

— Kur dingo Turniškių HES 
planai ir darbai?!

Juoba 1940 m. birželį oku­
pantas Turniškių HES pačiu­
po lyg čigonas ne savo arklį, 
ir jojo į “liaudies” seimą. Kai 
nujojo, viską “pamiršo”.1944 
m. vasarą grįžęs galėjo planus 
tęsti, juo labiau, kad ties Tur­
niškėmis jau daug nuveikta: 
jau “buržuazinė” Lietuva iš­
tyrė dešiniojo Neries kranto 
gružo sluoksnius ir artezinioSIUNTINIAI ĮLIETUVA

Pristatymas greitas ir ga­
rantuotas. Pas mus galima 
pirkti medžiagų, laikrodžių, 
odos, parkerių ir t. t.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 W. PERSHING RD.
..Chicago, Ill. Tel. OA 4-9079..

Vedėjas P. Nedzinskas

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
užlenkdami papuoškite savo 
knygų lentynų Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina £1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, iei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Haisteu Street, 
Chicago 8, Ill 

vandens intensyvumą. Be to, 
buvo nutiesta plentas ir pato­
bulinta siaurasis geležinkeliu­
kas.

Belgų kapitalas, kaip iš ank­
sto buvo spėjama, “susidomė­
jo” Turniškių hidro — elektros 
stotimi. Ir užčiaupė. Ir išblėso 
vasaros pasaka ties Nerimi! Ir 
ryšium su tuo sustabdyta pro­
jektuoto cemento fabriko Val­
kininkuos statyba. Ir t. t. ir 1.1.

Kas okupantą rusą vertė pa­
likti (propagandiniu atžvilgiu 
gana masinantį) Turniškių 
planą ir imtis Kauno jūros, vai, 
tepaaiškės, kai Lietuva bus 
sava ir laisva. Šiandie dar kar­
tą patvirtinkime lietuvių inži­
nierių vargą ir valią autu Ne­
muno ties Kaunu. Sėkmės!!

4.
“Drauge” (žr. 1959. 7. 31 d. 

nr.) ir “Tėviškės žiburiuos” 
(žr. Nr. 31 — 32) įdėta V. Vidz­
girio (ELI), Vokietijoje, str. 
“Sovietų vadinami “kultūri­
niai ryšiai” prieš 30 metų”. Te­
ma “pigi”, nes iš esmės dvel­
kia tolygiai pigiu “anti — ko- 
munistiškumu”, kaip ir “ko- 
munistiškumu”. Tiesiog galė­
tum įrašyti į .. .New — Yorko 
vaizbūnų rezoliucijas. Bet... 
New — Yorko vaizbūnai (šiaip 
žmonės rimti ir protingi) į vis­
ką (kas anapus vyksta) pasiū­
lė iš viso nekreipti dėmesio 
(“valio kultūros bare visoks 
izoliacionizmas!”), kai tuo tar­
pu V. Vidzgiris “antikomuniz­
mo” priedangoj įsėlina į nuo­
šalias Penifsylvanijos kapines 
ir — sodriai atsikrankštęs 
spiauna į šlovingojo Vinco 
Krėvės. — Mickevičiaus ant­
kapį. Ans pačiumpa “Wochen- 
bericht” (1928 m. 38 - 39), kur 
paduodama V. Krėvės — Mic­
kevičiaus kalba Tolstojaus mi­
nėjime. Tiesa, žožių “Tegyvuo­
ja rusų mokslas, rusų menas, 
rusų literatūra ir didžioji ru­
sų tauta!” — galėjo garbusis 
klasikas ir nepavartoti, bet, atvirame lange.

Nors labai norėjau tuoj va­
žiuoti Į frontą, bet nuspren­
džiau sulaukti paskirtos valan­
dos, nieko nesulaukiau ir sugrį­
žau namo. Be abejo, vakar paki­
lus triukšmui ir atbėgus patru­
liui, jis pamanė, kad jo laiškelį 
skaitė ir kareiviai, ir dabar pa­
bijojo ateiti.

Rytojaus dieną , per iškilmin­
gas karžygių laidotuves pama­
čiau aš jį nešant bažnytinę vė­
liavą. Ėjo jis priešakyj procesi­
jos ir taip žemai nešė vėliavą, 
kad toji kartas nuo karto net jo 
veidą pridengdavo . . . Svarbiau-

antra grįžus, jis kalbėjo lietu­
viškojo universiteto, lietuvių 
rašytojų ir menininkų sąjun­
gos ir humanitarinių mokslų 
(fakulteto) vardu, vadinasi, 
viešai, įgaliotai, diplomatiškai. 
Tai faktas, kuris daugkjį atlei­
džia. Juk pats V. Vidzgiris ži­
no, kokią kalbą tarė arkivys­
kupas M. Reinys, kai Kauno 
stoty, zitiečių orkestrui sugro­
jus komunistinį “Internaciona­
lą’*, sveikino pravažiuojantįjį 
TSRS užsienių reikalų komi­
sarą čičeriną!?

“Vienos krypties gatvike” 
žygiuoja autorius ir .. .“užsie­
niuos” (kai rašo apie “Moks­
liniams ryšiams su S. Sąjunga 
komitetą” Prancūzijoje). Jei 
koks krislas dar gali kristi Į 
Jules Romain (tur būt J. Ro­
mains) arba į Duhamel atmi­
nimą, bet tik jau ne į Charles? 
tur būt, Andrė?! Gide (1947 
m. Nobelio laureatas ir t. t.)! 
Po kelionės į S. Sąjungą juk 
Andrė Gide parašė ir išleido 
garsųjį “Retour de l’URSS”. 
Po to “Komitetams “Grįžimui 
iš TSRS”. Juk V. Vidzgiris pats j 
būdamas krikščionis, žino, kad . 
akimirka prieš amžinybę yra I 
niekis k
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A. VIENUOLIS

Zarasų krašto įspūdžiai
(Iš karo korespondento užrašų knygutės)
(Tęsinys). -- " - ■ ------- '

Viršuj ežero pasirodė kitas | šia jam buvo išeiti iš miesto ir 
laukinių ančių pulkas, didžiojoj1 pereiti per tiltą, nes sargyba 
saloj pravirko žuvėdros . . .

O fronte vis virė kova, ir 
joks artilerijos žinovas nebūtų 
galėjęs pasakyti iš kelių armotų . 
šaudo. Kartais šaudavo, regė-!

įjos, viena paskui kitą, kartais'

tuos, kurie lydi nabašninkus, 
pasų ir leidimų neklausė.

Kai po laidotuvių visi grįžo 
atgal, ant kapinių prie kryžiaus 
prišlieta pasiliko viena bažny­
tinė vėliava, o prie jos žemėje 

... ... . ,ir bažnytinė kamža. Kur dingopapliupdavo kelios is karto, o . , v .... , . . . ,. . , v_ Jas atnešęs žmogus, žinojau tikkartais, nesigirdmt armotos su-1 .... . . . , .. , .. i as vienas,vio, tik pasigirsdavo toli toli /T1 . . .. . . .v » (Pabaiga)granatos sprogimas, lyg uz mis- e
ko griausmas. O į Zarasus, kaip ** 
nieko nebuvus, traukė iš Utenos 
plentu ilga pastočių vilkstinė. 
Ją lydėjo keletas raitų karių. I

Apie pusryčius parėjau namo 1 
ir radau ant stalo laišką. At-| 
plėšęs ir perskaitęs, nustebau : j 
rašė vienas mano pažįstamas, 
ir prašė mane pagalbos. Aplin- į 
kybių prispirtas tarnavęs jis! 
bolševikų komisarijate. Į Rusiją 
kraustytis nenorėjęs, ir pasili- ( 
kęs Zarasuose. Dabar gi jo ieš­
kąs žvalgybos viršininkas ir jis 
bijąs, kad jo neatiduotų karo 
lauko teismui, arba dar žiau­
riau nepasielgtų. Mane jis pra- ■ 
šė arba padėti jam išeiti iš mies- ! 
to ir nuvažiuoti į Kauną araba 
garantuoti, kad ir jis būsiąs ati- ( 
duotas į tardytojo rankas. Gale. 
laiško buvo nurodyta vieta ir - 
laikas, kur jis manęs lauks pa­
sikalbėti.

-—Kas atnešė šitą laiškelį! —' 
pakalausiau aš savo šeimininkę.;

—Kokį laiškelį? — nustebo 
jį. ‘ .

Kai aš parodžiau kokį laiške­
lį, ji man paaiškino, kad rytą 
šluodama kambarį radusi šitą 
laiškelį ant grindų prie lango 
ir padėjusi ant stalo ... Ir tik 
tada aš supratau kas per žmo­
gus buvo vakar dažely ir kas 
per baltas paukštis suplasnojo

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.) Heraklio statula, nukalta iš 
aukso ir darmblio kaulo. Karo 
metu jis būtų maždaug tiek 
pat reikalingas, kiek tokia sta­
tula. Aš sykį pasakiau jam, jog 
jis primena man statulą iš 
dramblio kaulo, o jis nutarė, 
kad aš jį prilyginau drambliui, 
štai tas išgirtasis “baltojo vieš­
paties” išsilavinimas! Greta jo 
sėdėjo grafas Kranz, vengrų 
mokslininkas ir visuomenės 
veikėjas. Jis moka dvidešimt 
septynias kalbas, jų tarpe taip 
pat filosofinę. Įdomu, kuria kal­
ba jis šneka su Blandų? Iš ki­
to šono nuo Kranzo sėdėjo maž­
daug tokio paty tipo karininkas, 
kaip Bland, tik kiek tamsesniu 
veidu ir ne tiek pasipūtęs — 
majoras Wuster, tarnavęs kaž­
kuriame Bengalijos pulke. Jo 
leksikonas taip pat nėra per­
daug gausus: jis susideda iš 
vieno vienintelio lotyniško 
veiksmažodžio polo, polas, polat 
— aš žaidžiu polo, tu žaidi polo, 
jis žaidžia polo, arba (neigiama 
charakteristika!) — jis nežai­
džia polo, šis žaidimas atkelia­
vo pas mus iš Rytų: per švel­
nias auksines rytinių rankraš­
čių painių piešiinų linijas mes 
lyg atspėjame polo žaidėjų fi­
gūras. Pats Wuster turėjo kaž­
kokių rytietiškų bruožų: žiū­
rėdamas į jįjį buvai priverstas 
įsivaizduoti, kaip jis, nelygi­
nant tigras, sėlina per džiung­
les. Wuster ir Kranz sudarė ge­
rą derinį, nes Kranz taip pat tu­
ri tamsoką veido spalvą, be to 
jis gražus, jo antakiai išlenkti, 
kaip asiriečio, o ilga tamsi bar­
zda panaši į išskleistą vėduoklę 
arba į kurio nors puikaus paukš­
čio uodegą. Aš sėdėjau greta 
Wusterio, ir mudu be pertrau­
kos šnekėjomės. Iš kito šono 
greta manęs sėdėjo Oskar Mar- 
well, garsus teatralas, labai ra­
finuotas ir didingas, romėniška 
nosim ir olimpijiečio garbano­
mis. Sunku buvo rasti su juo 
bendros kalbos. Oskar Marwell 
pageidavo kalbos tik apie Oska­
rą Marwella, o tuo tarpu ki­
tiems ši tema buvo visai neįdo­
mi. Ten buvo dar naujasis už­
sienių reikalų ministerio padė­
jėjas Pitt - Palmer, labai san­
tūrus jaunas vyras, panašus į 
imperatoriaus Augusto biustą. 
Jis tai jau tikrai turėjo klasiš­
ką išsilavinimą ir be sunkumų 
pylė citatas iš antikinių veikalų. 
Dar buvo italas - dainininkas 
(aš neatsimenu jo pavardės) ir 
lenkų diplomtas, kurio pavar­
dės iš viso niekas nebūtų suge­
bėjęs atsiminti. Ir, stebėdamas 
juos aš vis kartojau pats sau: 
“Kas čia per kolekcija?”

— Aš pažįstu šią istoriją, — 
su įsitikinimu pareiškė Watton,
— pokštininkas - šeimininkas, 
norėdamas pajuokauti, sukvie­
čia visai skirtingų charakterių 
žmones, kad galėtų pasidžiaugti 
jų ginčais. Visa tai puikiai ap­
rašė Anthony Berkley viename 
iš savo kriminalinių romanų.

— Ne, — pasakė Gehegen, Į
— atrodo, jog visa tai įvyko at- j 
sitiktinai, ir Krowm visai neno-1 
rėjo, kad svečiai susipyktų. 
Priešingai, jis buvo labai malo­
nus šeimininkas ir stengėsi 
kiek galėdamas elgtis taip,, 
kad svečiai nesipyktų. Štai, pa­

paaiškėdavo, kad tai jau visai 
ne ta, o nauja apysaka, šitaip 
būna filmuose arba slogučio 
metu. Ne, būtent slogučio me­
tu .. .

— Kodėl “būtent”? — pa­
klausė Watton.

— Tai baisi istorija, — tyliai 
pasakė Gehegen, ,— bet dabar 
ji jau nebeatrodo tokia baisi.

— Na, žinoma, — linktelėjo 
galva Pond. — Jūs dabar lai­
mingas ir norite papasakoti 
mums baisią istoriją.

— O ką reiškia “dabar”? — 
vėl paklausė Watton.

— Tai reišika, — atsakė Ge­
hegen, — kad šiandien rytą aš 
susižadėjau.

— O, kad jus velniai . . . Do­
vanokite, — numurmėjo parau­
dęs Watton. — Leiskite pasvei­
kinti jus, žinoma . . . Na, ir taip 
toliau . . . Tik kas čia bendro 
su slogučiu?

— Čia yra tiesioginis ryšys,
— susimąstęs ištarė Gehegen.
— Bet juk jūs norite išgirsti 
aną, baisiąją istoriją, o ne šią, 
laimingąją ... Iš tiesų, tai bu­
vo paslaptinga istorija. Kiek­
vienu atveju — man. Vis dėlto 
aš ją pagaliau supratau.

— Ir kai jums nusibos nus­
ies, jūs supažindinsite mus su 
sprendimu ?

— Ne. Sprendimą jūs sužino­
site iš Pondo, — klastingai atsa­
kė Gehegen. — žiūrėkite, jis jau 
didžiuojasi atspėjęs tiek daug, 
nors dar negirdėjo mano istori­
jos. Jeigu jis nesugebės jos 
baigti, sužinojęs kai ką, tai . . .
— Gehegen nutilo ir pradėjo 
vėl jau rimtesniu tonu:

— Visa tai prasidėjo vien­
gungiškų pietų metu pas lordą 
Krowma. Tiesą pasakius, mes 
buvome pakviesti ne pietų, o 
kokteilio pas jo žmoną. Ledi 
Krowm — aukšto ūgio, liekna 
moteris; ji turi nedidelę; puikią 
galvą ir tamsius plaukus. Jos 
vyras visai kitoks. Galima pa­
sakyti tiesiogine ir perkeltine 
prasme, kad jis turi, galvą. Įsi­
vaizduokite ilgą, lyg kirviu iš­
kirstą veidą; ir atrodo, kad tuo 
pačiu kirviu buvo iškirsta jo 
galva ir visas jo kūnas, mažas 
ir nususęs. Jis žmogus santūrus 
ir atrodė aną vakarą išsiblaš­
kęs ir kiek pavargęs — jįjį, tur 
būt, nuvargino pasipuošusios 
viešnios, besisukinėjančios ap­
link gražuolę šeimininkę, pana­
šią Į smarkų išdidų paukšti. Ga­
limas daiktas, kad būtent dėl 
to jis norėjo pasilsėti ramioje 
vyriškoje draugijoje. Kaip ten 
bebūtų buvę, jis pakvietė kelis 
svečius likti pietų. Pakviestų­
jų tarpe , buvau ir aš, bet vis 
dėlto tai buvo rinktinė draugi­
ja.

Taip, rinktinė; nors susidarė 
Įspūdis, kad ji nebuvo tyčia pa­
rinkta. Svečių vardai buvo pa­
kankamai žinomi, o vis dėlto 
atrodė, kad lordas Krowm įik 
atsitiktinai juos atsiminė. Pir­
masis, Į kurį aš atkreipiau dė­
mesį, buvo kapitonas Bland. Jis 
laikomas ko ne prašmatniausiu 
britų kariuomenės karininku. 
Aš manau, kad jis be to ir pats 
kvailiausias; bet tai, tur būt, 
reikalinga kažkokiems strategi­
niams tikslams. Jis puikus, lyg

dėjo kalbą apie šeimynines 
brangenybes. Visi sveičai, nors 
labai skirtingi savo būdu, buvo, 
palyginti, turtingi žmonės, kilę 
iš taip vadinamų “gerų namų”. 
Todėl šeiminiko paliestoji tema 
jiems visiems buvo daugiau ar 
mažiau įdomi. Lenkų diploma­
tas, plikis su geromis maniero­
mis ir — be abejonės — pats 
sąmojingi ausias iš visų svečių 
— papasakojo juokingą istoriją 
apie Sobeskių medalį, kuris iš 
pradžių atsidūrė pas žydą ver­
teivą, vėliau pas prūsų karei­
vį ir, pagaliau, pas kazokų 
atamaną. Priešingai, -šnekaus 
plikio lenko kaimynas italas 
tylėjo ir niūriai dairėsi.

— Koks įdomus tamstos žie­
das, lorde Krown, — manda­
giai tarė lenkų diplomatas. — 
Tokios rūšies žiedai paprastai 
būna labai seni. Man atrodo, 
kad aš su malonumu dėvėčiau 
vyskupo, o dar geriau — po­
piežiaus žiedą. Bet, žinote, labai 
vargingas kelias, kol jus įšven­
tins. Be to pasižadėjimas ne­
vesti, o aš . . .— jis kiek sumi­
šo.

— Žinoma, tai nėra malonu,
— piktai nusišypsojo lordas 
Krowm. — Kas liečia žiedą . . . 
taip, su juo rišasi daug įdomių 
įvykių mūsų šeimoje. Smulkme­
nų nežinau, bet žiedas be abejo­
nės šešioliktojo šimtmečio. Gal 
norėtumėte pažiūrėti? — Jis
numovė nuo piršto masyvinį Krowm liepė atnešti karštesnės.
žiedą su tamsiai raudonu brang- j Mes prašėme jo nesirūpinti, bet 
akmeniu ir padavė lenkui. Ap-|jis pasikvietė vyriausiąjį tar- 
link brangakmenį buvo sudėti na ir apie kažką šnabždėjosi su 
nepaprasto grožio rubinai, o juo. Ir kaip tik tuo momentu, 
jo centre išpiauta emblema — kai Pitt - Palmer buvo pakė- 
širdis ir rožė, žiedas keliavo lęs puoduką, Krowm staiga pa­
per rankas ir, kai aš gėrėjausi šoko, ir jo balsas paveikė į 
juo, tai pastebėjau įrašą sena mus, kaip rimbo švystelėjimas:
prancūzų kalba, kažką panašaus ; 
į “Mylintis — mylimai”.

— Visa tai turi, tur būt, ry­
šio su kokia nors romantiška 
istorija jūsų šeimoje, — spėlio­
jo vengrų grafas. — Ji, tur būt,
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į įvyko šešioliktame šimtmety­
je . . . Gal tamsta žinai ką nors 
apie tai?

— Ne, — atsakė Krowm, — 
bet aš taip pat manau, kad jū­
sų spėjimas atitinka tikrenybę.

Pradėjome kalbėti apie šešio­
liktojo šimtmečio meilės istori­
jas. Staiga Krowm labai man­
dagiai paklausė, ar kas nors 
matė, kur dingo žiedas.

— O, — sušuko Watton, pas- 
pringęs iš džiaugsmo, lyg mo­
kinys, atspėjęs burtininko pokš­
to paslaptį. — Aš jau viską ži­
nau! Žiedas dingo, ir buvo nu­
tarta padaryti kratą, bet vie­
nas svečias nesileido krečiamas. 
Ir jis tikrai turėjo pagrindo ne­
leisti savęs iškratyti!
— Tamsta teisus, — atsakė 

Gehegen, — teisus, beUnevisai. 
žiedas dingo. Visi buvo iškra­
tyti — mes patys to reikalavo­
me. Niekas neprotestavo. Ir vis 
dėlto žiedas buvo dingęs.

Jis. staiga pasisuko ir atsirė­
mė alkūne į kėdę.

— Aš pirmai taip pat ma­
niau, — tęsė jis, — kad mes vi­
si — tik kažkokio romano per­
sonažai, ir be to — seno roma­
no. Bet buvo skirtumas, kurį 
minėjo Pond: pabaiga buvo ne 
ta, vienas romanas pasikeitė ki­
tu. Kai dingo žiedas, mums jau 
buvo serviruota kava. Visa ta 
kvaila krata truko neilgai, ir 
kava dar nebuvo ataušusį. Bet

— Negerkite, džentelmenai!
— suriko jis. — Kava užnuody­
ta!

— Kas čia per velniava! — 
pertraukė Watton. — Visai ki- 

(Nukelta į 4 psl.)

iš Standard Federal, kurioje daug
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tokia istorija! Gehegenai, ar 
tamsta esi tikras, kad tai ne­
buvo sapnas? Tamsta, tur būt, 
prisiskaitei senų žurnalų, ir vis­
kas susipainiojo tamstos galvo­
je. Juk mes visi būsime skaitę 
istorijų apie nunuodijimus!

— šiuo atveju viskas pasibai­
gė daug keisčiau, — ramiai pa­
sakė Gehegen. — Mes visi, ži­
noma, sustingome savo vietose 
ir atrodėme, kaip akmeninės 
statulos. Tik Pitt - Palmer at­
sistojo — jo griežtas ir šaltas 
veidas nerodė jokio susijaudini­
mo — ir ramiai tarė:

— Dovanokite! Aš nenoriu, 
kad mano kava atauštų. — 
Jis vienu ypu išgėrė kavą ir, 
prisiekiu dievu, jo veidas tuč­
tuojau pajuodo, tiksliau, įgijo 
visą įvairių atspalvių skalę; jis 
baisiai sukriokė ir griuvo.

Mes netikėjome savo akimis. 
Bet vengrų mokslininkas buvo 
gydytojas; be to atvykęs vieti­
nis gydytojas taip pat konsta­
tavo mirtį.

— Tamsta nori pasakyti, — 
pertraukė Watton, — kad gy­
dytojai konstatavo nunuodiji- 
mą?

Gehegen pakaraipė galva.
— Aš noriu pasakyti, — pa­

kartojo jis, — kad jie konsta­
tavo mirtį.

— Kas gi buvo mirties prie­
žastis, jei ne nuodai?

— Paspringimas, — atsakė 
Gehegen ir nervingai krūptelė­
jo. Keletą minučių visi tylėjo. 
Pagaliau Watton tarė:

J— Aš nieko nesuprantu. Kas 
įdėjo nuodų į kavą?

— Niekas. Kava nebuvo už­
nuodyta, — atsakė Gehegen. — 
Lordas Krowm norėjo tik ap­
žiūrėti puodukus, iki mes jų dar 
nebuvome palietę. Nelaiminga­
sis Pitt - Palmer įsidėjo labai 
didelį gabalą cukraus. Cukrus 
turėjo ištirpti. Bet yra ir ne- 
tirpstančių daiktų . . .

Hewbert Watton įbedė akis 
į vieną tašką. Pagaliau jo aky­
se blykstelėjo mintis, blaivi, 
nors kiek pavėluota.

—• Tamsta nori pasakyti, — 
pasakė jis, kad Pitt Palmer 
paslėpė žiedą kavoje. Kitaip ta­
riant, kad Pitt Palmer buvo pa­
vogęs žiedą?

— Pitt - Palmer miręs, — 
rimtai atsakė Gehegen, — ir 
mano pareiga — ginti jo atmin­
tį. Be abejo, jis pasielgė nege­
rai. Dabar aš tai suprantu 
daug geriau, negu pirmiau. 
Daug kas elgiasi ne geriau už 
jį. Bet jis nebuvo vagis.

— Ar tamsta paaiškinsi pa­
galiau, ką visą tai reiškia? — 
pašoko Watton.

— Ne, — atsakė Gehegen, ir 
jo įtempimas staiga atslūgo: 
jis atrodė nuvargęs ir aptin­
gęs. — Toliau tegu pasakoja 
Pond.

— Bet juk Pondo ten nebu­
vo! — sušuko Watton.

— Žinoma, — atsakė mieguis­
tas Gehegen, — bet jis sėdi su­
siraukęs, ir aš manau, kad jis 
viską žino. Be to aš jau pavar­
gau ir tingiu kalbėti.

Jis užmerkė akis ir sėdėjo 
toks beviltiškai ramus, kad 
Wattonui teko kreiptis į Pon- 
dą.

— Ar tamsta iš tikro ką nors 
žinai? — paklausė jis Pondo. 
— Ką jis turėjo galvoje, pasa­
kęs, jog Pitt - Palmer nebuvo 
vagis ?

— Man atrodo, kad aš kai ką 
atspėjau, — kukliai atsakė 
Pond. — Bet tik dėl to, kad aš 
neužmiršau, ką mes buvome 
kalbėję apie prasimanymus ir 
tikrovę ir apie tai, kad prasima­
nymų ir tikrovvės panašumas 
dažani klaidina žmones. Tikrie­
ji įvykiai niekad nesibaigia 
taip tobulai, kaip pramanytieji. 
Visa nelaimė ta, kad, kai kuris 
nors tikrojo gyvenimo įvykis 
primena mums pažįstamą ro­
maną, mes tariamės viską ži­
ną apie tą įvykį, nes pažįstame 
romaną. Mes einame įprastojo 
siužeto pramintu taku ir mano­
me, kad gyvenime viskas turi 
vykti taip, kaip mūsų pažįsta­
mame romane. Vidujiniu žvilgs­
niu mes matome siužeto vysty­
mąsi ir negalime suvokti, kad 
siužetas pasikeitė. Mes atspėja­
me įvykius ir . . . klystame. Jei 
pradžia neteisinga, tai jūs ne 
tik kad nesugebėsite rasti tei­
singo atsakymo, bet net nemo­
kėsite iškelti teisingo klausimo, 
šiuo atveju jūs susidūrėte su 
paslaptimi, bet ieškote ne jos, 
o kitos paslapties sprendimo.

— Gehegen pareiškė, jog 
tamsta sugebėsi viską išaiškin­
ti, — ironiškai pastebėjo Wat­
ton. Leiskite paklausti: ar jū­
sų žodžiai jau turi būti laikomi 
paslapties sprendimu ?

— žiedo paslaptis, — atsa­
kė Pond, — ne ta, kur jis din­
go, bet — istkur jis atsirado.

Watton atidžiai pažiūrėjo į 
Fondą ir tarė jau visai kitokiu 
tonu:

— Prašau pasakoti toliau.
— Gehegen pasakė tiesą — 

vargšas Pitt - Palmer nebuvo 
vagis ir nebuvo pavogęs žiedo.

— Kas per velniava? — įsiu­
tęs suriko Watton. — Kas gi jį 
buvo pavogęs?

— Lordas Krowm, — atsakė 
Pond.

Kurį laiką visi trys tylėjo. 
Pagaliau Gehegen pasikėlė nuo 
kėdės ir tarė lėtai:

— Aš žinojau, jog tamsta 
viską suprasi. Pond paaiškino 
tyliu balsu:

— Bet, matote, jam teko pa­
leisti žiedą per rankas, norint 
nustatyti iš ko jis jį pavogė.

Jis patylėjo ir po kiek laiko 
ėmė pasakoti — protingai ir 
logiškai, kaip visada.

— Aš jau minėjau, kad daug 
kas atrodo jums iš anksto nus­
tatyta tik dėl to, kad jūs esate 
apie tai skaitę daugelyje kny­
gų. Kai pietų metu šeimininkas 
rodo svečiams kokį nors daiktą, 
tai kiekvienas mano, kad tas 
šeimininkas — to daikto savi­
ninkas. Kodėl? Nes šitaip pasa­
kojama knygose. Bet lordas 
Krowm turėjo piktų minčių, 
sakydamas, jog žiedas vaidino 
baisią rolę jo šeimos istorijoje.

Lordas Krowm pavogė žie­
dą. Į jo rankas buvo patekęs 
laiškas, adresuotas jo žmonai. 
Voke jis rado tik žiedą. Adre­
sas buvo parašytas mašinėle, 
nors lordas, žinoma, negalėjo 
pažinti visų savo pažįstamų ra-
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šysenų. Užtat jis pažino seno­
višką įrašą. Toks įrašas galėjo 
būti padarytas tik v vienu tiks­
lu. Lordas Krowm sukvietė sve­
čius, norėdamas išaiškinti, kas 
atsiuntė žiedą. Lordas teisingai 
galvojo, kad žiedo saviiiinkas 
mėgins susigrąžinti savo nuo­
savybę, išvengti skandalo ir 
nuslėpti įrodymus. Tur būt, 
žiedo siuntėją galima pavadinti 
niekšu, bet ne vagimi. Pavyz­
džiui stabmeldžiai būtų jįjį pa­
laikę didvyriu. Neatsitiktinai jo 
šaltas valingas veidas priminė 
imperatoriaus Augusto kaukę. 
Visų pirma jis atliko papras­
čiausią ir protingiausią veiks­
mą — jis įmetė žiedą į kavą, 
lyg tai būtų buvęs cukrus. Tuo 
būdu jis ramiai galėjo leistis iš­
kratomas. Kai lordas Krowm 
sušuko, jog kava užnuodyta ir 
kai atrodė, jog tikrovė tuoj virs 
slogučiu, tai iš tikrųjų mes bu­
vome tik paskutinio desperatiš­
ko ėjimo liudininkai. Krowm 
suprato, kad žiedas buvo įmes­
tas į kurį iloTs puoduką, ir no­
rėja juos apžiūrėti. Bet jaunuo­
lis šaltu veidu pasirinko baisią 
mirtį ir nurijo žiedą, saugoda­
mas savo, — o tikriau, ledi 
KroWm, — paslaptį. Beprotiš­
kas pasielgimas, bet ką gi kita 
jis galėjo padaryti? Kiekvienu 
atveju Gehegen teisus, ir mūsų 
pareiga — apginti nuo šmeižtų 
nelaimingojo jaunuolio atmintį; 
negalima vadinti vagimi džen­
telmeno, mirusio dėl to, kad jis 
prarijo nuosavą žiedą.

Baigęs savo kalbą Mr. Pond 
švelniai atsikosėjo. Hewbert 
Watton sėdėjo, neatitraukda­
mas nuo jo akių; mįslės sprendi 
mas jįjį nustebino labiau, negu 
pati mįslė. Jis lėtai pakilo, lyg 
pabusdamas po nesmagaus sap­
no. Bet jis gerai žinojo, jog tai 
ne sapnas, o tikrovė.

— Na, man laikas eiti, — ta­
rė jis žiovaudamas. — Reikia 
dar nuvažiuoti į City, bijau, kad 
būsiu pavėlavęs. Ta pačia pro­
ga: jei tai, ką jūs papasako­
jote, tiesa, tai tur būt visa įvy­
ko visai neseniai. Mano žinio­
mis spaudoje dar nebuvo pra­
nešimo apie Pitt-Palmerio savi­
žudybę ; kiekvienu atveju — dar 
nebuvo šį rytą.

— Visa tai įvyko vakar va­
kare, — atsakė Gehegen, lėtai 
pakildamas nuo kėdės ir atsi­
sveikindamas su Heubertu.

♦
Wattonui išėjus kiti du ilgai 

tylėjo, rimtai žiūrėdami vienas 
į kitą.

— Taigi, visa tai įvyko va­
kar vakare, — pakartojo Ge­
hegen. — Štai kodėl aš pasa­
kiau, jog tai turi ryšio su tuo, 
kas įvyko šį rytą, šiandien ry­
tą aš paprašiau Joan Varny ran­
kos.

— Taip, — tarė Pond, — man 
atrodo, aš suprantu.

— Aš tikras, jog tamsta su­
pranti, — atsakė Gehegen. — 
O vis dėlto aš mėginsiu dar dau­
giau paaiškinti. Ar tamsta ži­
nai, kad vargšo Pitt-Palmerio 
mirtis nebuvo pats baisiausias 
įvykis? Aš sužinojau tai, kai bu­
vau nuėjęs jau maždaug pusę 
mylios nuo tų prakeiktų namų. 
Man pasidarė aišku, kodėl ma­
ne buvo pakvietę pietų.

Jis nutilo ir, stovėdamas nu­

sisukęs nuo Pondo, ilgai stebėjo 
audrą, siaučiančią lauke. Aud­
ros vaizdas, tur būt, pakreipė 
kita vaga jo minčių eigą, nes, 
kai jis prabilo vėl, atrodė, kad 
jis kalba apie ką kita; bet iš 
tikrųjų jis tęsė pasikalbėjimą 
ta pačia tema.

— Juk aš dar nepapasakojau 
jums, kaip mes gėrėme koktei­
lį sode pas ledi Krowm. O aš 
nepasakojau dėl to, kad jutau, 
jog jūs nieko nesuprasite, ne­
žinodami paslapties: mano pa­
sakojimas būtų pasirodęs jums 
toks pat tuščias, kaip, pavyz­
džiui, kalbos apie blogą orą. Oras 
iš tikro buvo blogas, toks pat 
blogas, kaip šiandien, tik la­
biau vėjuotas. O dabar, rodos, 
audra pasibaigė. Aną dieną at­
rodė, kad ore lyg kažkas kabo. 
Žinoma, tai tik sutapimas, bet 
vis dėlto oras dažnai verčia 
žmogų geriau pajusti savo nuo­
taiką. Dangus ties sodu buvo 
keistos spalvos, siaubingas, pra­
našaująs audrą. Paskutiniai sau­
lės spinduliai lyg žaibai skrodė 
jįjį. Namas su kolonomis bal­
tavo sunkaus debesio fone. Ir 
aš net krūptelėjau: man, nely­
ginant mažam vaikui, pasirodė, 
jog Pitt-Palmer — balta mar­
muro statula. Bet niekas nebū­
tų pasakęs, kad ledi Krowm pa­
naši į statulą. Kai ji ėjo sodo 
taku, atrodė, kad skrenda išdi­
dus rojaus paukštis. Galite man 
tikėti, galite netikėti, bet aš 
jaučiausi nuo pat pradžios labai 
blogai, fiziniai ir dvasiniai, ypač 
dvasiniai. Kai mes įėjome į na­
mą ir valgomojo užuolaidos at­
kirto mus nuo išlaukinio pa­
saulio, kur siautė audra, aš pa­
sijutau dar blogiau. Užuolaidos 
buvo senoviškos, tamsiai rau­
donos, papuoštos auksiniais 
bumbulais. Man pasirodė, jog 
čia viskas persunkta kažkokiu 
tamsiu skystimu. Sako, kad 
įnirtusiam žmogui visa atrodo 
raudona. O man visa atrodė 
tamsiai raudona. Visa tai pa­
kankamai tiksliai nusako ma­
no jutimus, nes pradžioje tai 
buvo tik jutimas: aš nieko dar 
nebuvau atspėjęs.

Vėliau įvyko kažkas bai­
saus. Aš mačiau lyg tamsiai 
raudoną vyną grafinuose ir 
neaiškią pridengtų lempų švie­
są. Man atrodė, kad aš išny­
kau, ištirpau; aš nejutau savo 
egzistencijos, žinoma, mums 
visiems teko atsakyti į tardy­
tojo klausimus. Bet aš neno­
riu kalbėti apie šiuos oficia­
lius dalykus, kažkaip nesude­
rinamus su įvykusia tragedija. 
Visa tai pareikalavo nedaug 
laiko: savižudybė buvo visai 
aiški, ir svečiai greit ėmė skir­
stytis. Jiems einant sodu man 
pasirodė, jog tai kitokie žmo­
nės, kad jų kūnai pasikeitė. 
Po baisios mirties, tvankią 
naktį, smaugiančioje nešva­
rioje neapykantos migloje jie 
atrodė man pasikeitę: aš suvo­
kiau jų tikrąją prigimtį. Jie 
atrodė man visi vienodi, suar­
tėję vienas su kitu, lyg kažko­
kios baisios slaptos- draugijos 
nariai, žinoma, tai buvo li­
guista iliuzija; žinoma, jie sky­
rėsi vienas nuo kito; bet jie 
turėjo kažko labai bendro.

Lenkų diplomatas man bu- 
(Tęsinys 5-me pusi.)
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vo malonesnis už kitus. Jis 
buvo sąmojingas ir puikiai iš­
auklėtas. Bet aš žinojau, ką 
jis turėjo galvoje, atsisakęs 
popiežiaus vainiko, reikalau­
jančio celibato. Krowm taip 
pat žinojo ir dėl to šypsojosi 
taip siaubingai. Taip pat ga­
na malonus buvo majoras 
Wuster, ilgą laiką praleidęs 
Indijoje. Bet lyg kažkas sakė 
man, kad jis tikras džiunglių 
sūnus, kuriam teko medžioti 
ne vien tik tigrus, o jei paly­
ginti jįjį pati su tigru, tai jam 
teko medžioti ne vien sik stir­
nas. Svečių tarpe buvo ir 
vengrų mokslininkas asiriečio 
antakiais ir barzda. Aš galiu 
lažintis, kad jis semitas, o ne 
madjaras. Jis turėjo storas 
raudonas lūpas, ir jo migdolų 
formos akių žvilgnis man visai 
nepatiko. Jis, atrodo, buvo 
pats pikčiausias iš visų svečių. 
Apie Blandą aš negaliu pasa­
kyti nieko blogo, nebent, kad 
jis labai atbukęs ir nesugeba 
apie nieką galvoti, išskyrus 
savo kūną. Jis net neturi tiek 
proto, kad galėtų suprasti, jog 
žmogus iš viso turi protą. Mes 
visi pažįstame Oskarą Mar- 
yvellą. Aš atsimenu, kaip jis 
ėjo sodu; jo apsiaustas, pa­
puoštas kailiu, plevėsavo vė­
juje, ir atrodė, kad tai tolimų 
aplodismentų aidai, kad su­
žavėti garbintojai, tikriau, 
kvailos garbintojos, kelia jam 
ovacijas. O italų tenoras bu­
vo labai panašus į anglų ak­
torių. — nieko piktesnio ma­
nau, negalima pasakyti.

Bet vis dėlto draugija buvo 
rinktinė. Svečių atranką pa­
darė labai protingas žmogus, 
nors jis ir buvo, gal būt, pa­
mišęs. Jei ledi Krowm turėjo 
meilužį, tai jis tikriausiai bu­
vo vienas iš šių šešių vyrų, čia 
aš atsiminiau patį save ir su­

stojau siaubo apimtas. Aš su­
pratau, kodėl atsidūriau jų 
tarpe. Krowm rūpestingai at­
rinko ir paprašė likti pietų 
pačius žinomiausius Londono 
mergininkus. Ir jis taip pat 
pakvietė mane!

Tad štai kas aš! Tikriau, 
štai kuo mane laiko! Dendi, 
paleistuvis, gundytojas, besi­
sukinėjantis aplink svetimas 
žmonas!

Bet jūs žinote, Pond, kad aš 
iš tikrųjų nesu tiek sugedęs. 
Bet, gal būt, ir visi kiti nebuvo 
niekšai. Mes visi buvome ne­
kalti, o vis dėlto debesis ties 
sodu slėgė mus, lyg teismo 
pasmerkimas. Aš nebuvau 
kaltas ir anuomet, atsimenate, 
daug anksčiau, kai mane vos 
nepakorė už tai, kad aš susi­
tikdavau su moterim, Į kurią 
net nebuvau įsimylėjęs. Ir vis 
dėlto mes visi buvome nusi­
pelnę bausmės. Mus supanti 
atmosfera buvo nusikaltėliška: 
praėjusiame šimtmetyje ją va­
dino “dvasios būkle”, šiandien 
akiplėšiškai laikraščiai vadina 
ją “seksualumu”, štai kodėl 
nedaug tetrūko, kad būčiau 
buvęs pakartas. Štai kodėl 
name, iš kurio aš ką tik išė­
jau, liko lavonas. Ir aš išgir­
dau sunkią senoviškų eilių ei­

seną, eilių, skirtų pačiai pui­
kiausiai iš visų nelegalių mei­
lių. Lyg metalas skambėjo 
mano ausyse atsisveikinančios 
su Lanselotu Džinevros žo­
džiai :

“Klastingasis gyvenimas le­
mia tau

Nesutarimus, nusivylimą 
vargus,

Pyktį, mirtį ir kančias”.
Aš ėjau bedugnės kraštu ir 

nesuvokiau to iki du pasmer­
kimai pritrenkė mane, lyg žai­
bai. Vieną kartą teikėjas, už­
sidėjęs juodą kepuraitę ir ap­
sivilkęs raudoną, kaip krau­
jas, apsiaustą, buvo jau išta­
ręs sprendimą: “Laikyti pa­
kartą iki mirs”. Antras pas­
merkimas buvo dar baisesnis: 
mane pakvietė pietų lordas 
Krowm.

Jis vis žiūrėjo pro langą. Bet 
Pond vis dėlto išgirdo neaiškų 
murmėjimą, panašų į labai to­
limą griausmą: “pyktį, mirtį 
ir kančias”.

Juodu tylėjo. Pagaliau Pond 
tarė labai tyliai:

— Paprastas reikalas: jus 
viliojo bloga reputacija, nors 
ji iš tikrųjų neturėjo būti 
bloga.

Gehegen staiga pasisuko; jo 
plati nugara uždengė langą. 
Jis buvo labai išblyškęs.

— Tiesa. Aš norėjau, kad 
mane laikytų smarkuoliu. Štai 
ko aš sulaukiau!

Jis pamėgino nusišypsoti ir 
tęsė:

— Taip. Smulkus, nešvarus 
tuščios garbės troškimas — 
biauriausia iš visų ydų — stip­
riausiai viliojo mane. Juk 
daug žmonių pardavė savo sie­
las už kvailių žavėjimąsi! Aš 
vos nepardaviau sielos už tai, 
kad kvailiai apšmeižtų mane! 
Aš norėjau, kad mane laikytų 
pavojingu žmogum, įtartina 
asmenybe, padorių šeimų ar­
dytoju — nedaug tetrūko, kad 
aš dėl to būčiau praradęs mei­
le. Aš buvau dykaduonis, nie­
ko neveikiau, ir tai būtų pasi­
baigę kartuvėmis.

— Aš tai žinojau, — atsakė 
Pond ir nutilo. Gehegen tęsė 
susijaudinęs:

— Iš tikro, aš buvau geres­
nis, negu kad apie mane ma­
nė kiti. Bet aš norėjau pasi­
rodyti blogesnis. Aš tik gėrė­
jausi nuodėmėmis, o kiti patys 
nusidėdavo. Taigi, aš buvau 
sužavėtas savo tariamomis 
ydomis. Aš buvau naujos rū­
šies veidmainys. Mano veid­
mainiškumas — tai duoklė, 
kurią dorybė mokėjo nuodė­
mėms.

— Man atrodo, — pasakė 
Pond, ir jo tonas buvo šaltas 
ir bešališkas, bet vis dėlto vei­
kė raminančiai, — taigi, man 
atrodo, kad tamsta dabar jau 
visai pasveikai.

— Taip, pasveikau, — niū­
riai atsakė Gehegen. — To 
pasveikimo kaina: dvi mirtys 
ir kartuvių grėsmė. Bet svar­
biausia štai kas: kurią ligą aš 
nugalėjau?

Brangus daktare (aš leidžiu 
sau šitaip pavadinti jus), 
tamsta nustatei visai teisingą 
diagnozę. Skandalinga repu­
tacija labai džiugino mane.

— O dabar, — pasakė Pond, 

— kiti sumetimai privertė jus 
grįžti į erškėtuotą dorybės 
kelią.

Gehegen staiga nusijuokė, 
nervingai ir vis dėlto džiaugs­
mingai. Jo pirmieji žodžiai 
daugeliui būtų pasirodę keista 
šio juoko tąsa.

— Aš ėjau išpažinties šį ry­
tą, — pasakė jis, — ir atėjau 
atlikti išpažinties taip pat pas 
jus. Aš noriu prisipažinti, kad 
aš nenužudžiau to žmogaus ir 
nebuvau jo žmonos meilužis. 
Trumpai, aš melagis ir nie­
kam nepavojingas. Kai aš tai 
supratau, man pasidarė lengva 
ir smagu, kaip kad būdavo 
vaikystės metais. Ir aš nuė­
jau. .. Na, jūs, žinote, kur... 
Aš jau seniai turėjau pasisa­
kyti vienai mergaitei... Pa­
radoksas? Tik mano paradok­
sas daug kvailesnis už jūsų pa­
radoksus, Pond.

Pond tyliai nusijuokė, kaip 
kad jis nusijuokdavo visada, 
kai jam aiškino tai, ką jis jau 
seniai žinojo. Jis iš karto su­
prato, kaip baigsis jau gerokai 
jam įgrisęs kapitono Gehege- 
no romanas.

♦
Aš jau minėjau, kad įvai­

rios istorijos dažnai susivynio­
ja į vieną kamuolį, o siužetas 
pasikeičia kitu, ypač, jei isto­
rijos nepramanytos. Pagal šios 
apysakos pradžią galima buvo 
spėti, kad ji turėjo baigtis 
taip, kaip prasidėjo: tragišku 
ir skandalingu įvykiu lordo 
Krowmo namuose, netikėta 
Pitto-Palmerio, daug žadančio 
politikos veikėjo, mirtimi. 
Apysaką reiktų baigti jo iš­
kilmingų laidotuvių aprašy­
mu. Aš turėčiau papasakoti 
apie ditirambus oficialioje 
spaudoje; apie jaudinančias 
užuojautas, pareikštas visų 
parlamento partijų atstovų 
prie jo kapo; apie puikią opo­
zicijos vado kalbą, prasidėju­
sią, žodžiais “kokios bebūtų 
mūsų politinės pažiūdos.. 
apie dar puikesnę — jei tai iš 
viso įmanoma — valdžios par­
tijos vado kalbą:

“Nors mes labai gerai žino­
me, kad mūsų darbų pasiseki­
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mas nepriklauso nuo vieno, 
kad ir žymaus asmens sugebė­
jimų, bet vis dėlto aš reiškiu 
nuoširdžiausią užuojautą...”

Kaip ten bebūtų, aš, nukry­
pęs nuo pagrindinės apysakos 
temos, neaprašinėsiu Pitto-Pal- 
merio laidotuvių ir pamėgin­
siu papasakoti apie Gehegeno 
jungtuves. Jau minėjau, kad 
siaubingas įvykis privertė Ge- 
hegeną grįžti prie senos mei­
lės, kuri — reikia pabrėžti — 
buvo dar pakankamai jauna. 
Kažkokia Miss Violeta Varny 
tuo metu buvo žymi asmeny­
bė teatralų tarpe. Būdvardį 
“žymi” aš pasirinkau labai at­
sargiai: čia galėtų tikti taip 
pat kitokie būdvardžiai. Vi­
suomenės akimis žiūrint Miss 
Joan Varny buvo Miss Violetos 
Varny sesuo. O žiūrint Gehe­
geno akimis (jo akys, žinoma, 
viską stebėjo labai subjekty­
viai) — Miss Violeta Varny 
buvo Miss Joan Varny sesuo. 
Be to, negalima būtų pasakyti, 
kad Gehegen būtų labai džiau­
gęsis šiais giminystės ryšiais. 
Jis mylėjo Joan, bet nekentė 
Violetos... Bet nėra reikalo 
nagrinėti šios, visai kitos is­
torijos smulkmenų. Juk apie 
visa tai galite pasiskaityti 
biblijoje.

Pasakysiu tik tiek, kad tą 
šviesų, džiaugsmingą rytą, iš- 
aušusį po audringos nakties, 
kapitonas Gehegen išėjo iš baž­
nyčios ir linksmai nužygiavo 
link namo, kur gyveno seserys 
Varny. Sodelyje jis sutiko 
Miss Joan ir ilgai kalbėjosi su 
ja įvairiomis ir juo dviem labai 
svarbiomis temomis. Miss Vio­
leta Varny, sužinojusi, jog ka­
pitonas Gehegen susižadėjo su 
Joan, nedelsdama nuvyko į 
teatralų klubą ir tučtuojau su­
sižadėjo su vienu tam reikalui 
tinkamu aukštos kilmės kre­
tinu. Elgdamasi, kaip visada, 
išmintingai, ji po mėnesio grą­
žino žiedą savo sužadėtiniui. 
Bet svarbiausias tikslas buvo 
atsiektas: apie josios sužiedo- 
tuves laikraščiai pranešė anks­
čiau, negu apie Joan.

(Iš rinkinio: “Mr. Pondo 
paradoksai”).

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing
Plasteriavimas
Nutašom akmenis
Dengiam stogą,

sienas
Įvedam šilumą,

vandenį
Elektros laidus.
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FmĖTAI ~ NR. 34 (63)

Liberalinės minties šaknys gyvenime
Liberalizmo principų gilesnis suvokimas, jų permintiji- 

mas ir jų konkretaus pasireiškimo formų mūsų tautinėje 
plotmėje ieškojimas mano kartos žmonėms ir specialiai gru­
pėje, kurioje dalyvavau, prasidėjo pirmosios bolševikinės 
okupacijos metu. Patriotinės pareigos prieš okupantus atli­
kimas neišvengiamai vertė apsispręsti iki paskutinės kon- 
sekvencijos ir pasaulį mėšlungyje paskandinusių ideologijų 
atžvilgiu. Nors tas apsisprendimas ano meto mūsų jaunuo­
menėje buvo įvykęs dar ir prieš okupacijų pradžią, tačiau tik 
prasidėjusios mūsų tautos kančios paskatino žmogaus dva­
sios ir mintijimo apraiškose intensyviai ieškoti to, kas pa­
grįstų, pateisintų ir įprasmintų savąją poziciją kovoje dėl 
Lietuvos laisvės.

Gal kai kas norės daryti priekaištą, kad laikau tuo būdu 
kovos dėl laisvės faktą nepakankamu savosios pozicijos pa­
teisinimu ir kalbu apie ieškojimą “kažko daugiau”. Tačiau 
kaip tik remdamasis patyrimu, randu drąsos pasakyti, kad 
anuo metu kova dėl Tėvynės laisvės, nors tada ir dabar — 
aukščiausias mūsų tikslas, mums tikrai nebuvo dar viskas. 
Kaip tik, Lietuvą nusiaubusių ir tebesiaučiančių ideologijų 
akivaizdoje jautėme būtinybę be laisvės kovos obalsio prieš­
pastatyti okupantui dar ir savąją laisvojo gyvenimo sam­
pratą.

Ideologijų kariniame susikirtime okupacija yra tik for- 
mališkas faktas; laisvės praradimas — tik antrinė, didžio­
sios valstybės galia pasirėmusius ir ankstyvesnę visuomeninę 
sąrangą pakeisti kita pasinešusios ideologijos fizinio veikimo 
išdava. Todėl ir kova dėl Lietuvos laisvės mums buvo iden­
tiška su kova prieš okupaciją atnešusią ideologiją. Ideologi­
ją gi galima nurungti tik koncepciniais ginklais, lygiai kaip ir 
militarišką okupaciją — tik fizine jėga.

♦

(Iš Lietuviškojo Liberalizmo. Karolis Drunga visuo­
tiniame santariečių suvažiavime kalbės apie “Veiklą ir 
idėją lietuvių tautos laisvės kovoje”).

Veiklos didybė ir menkystė
1. Nepopuliariųjų 
reikalingumas

Kai kas tvirtina — iš pačių 
santariečių —, kad Santara 
esanti “nepopuliariųjų organi­
zacija”. Tai, galbūt, ir tiesa.

Tai — taip pat — ir pasi­
didžiavimas. Visi gaudo popu­
liarumą. Bet turi būti ben­
druomenei atlikti ir nepopu­
liarūs darbai — tokie, kurie 
jų vykdytojams nežada atly­
ginimo nei pelnu, nei populia­
rumu. Tokiems darbams rei­
kia ir tokių žmonių. Žmonių, 
kurie tikėtų visuomenėje ne­
populiarių darbų vidine ver­
te ir kurie jų griebtųsi iš tikė­
jimo, ne dėl naudos.

Reikia nepopuliariai tikin­
čių ir gyvenančių, nes iš jų 
kyla tikroji bendruomeninio 
vyksmo dinamika. Ir reikia 
organizacijos — tam, kad ti­
kėjimai nepopuliariais daly­
kais galėtų būti gyvenami ir 
įgyvendinami.

A. L.
2. Prilaikyti 
veikiančiuosius!

Drauge sykį buvo aprašytas 
Detroito ateitininkų susirinki­
mas, paskelbęs mintį, jog ■— 
cituoju iš atminties — veikian­
tieji griauna organizacijas.

KAROLIS DRUNGA

Jei jie daug dirba, tai organi­
zacijos nariuose, kurie ma­
žiau jai duoda, veikiantieji su­
kelia gėdos jausmą. Neveiklie­
ji tampa nepatenkinti ir pasi­
traukia iš organizacijos. Rei­
kią — kažkas Detroite pasiū­
lęs — neleisti veikliesiems per­
daug veikti, kad jie tinginių ir 
apsileidėlių iš organizacijų ne­
išvarytų !

Su šiuo šūkiu — prilaikyti 
veikiančiuosius! — tenka ir 
kitose organizacijose susidur­
ti. Pakanka kuriam nors orga­
nizacijos skyriui prasimušti iš 
įprastinės rutinos, smarkiau 
suaktyvėti, — ir kai kuriuose 
kitų skyrių nariuose pritvinks­
ta kartumas. Prieš veikliuo­
sius išreiškiama agresija tie­
sioginiai, juos kaltinant egoiz­
mu (kas daugiau už kitus ne 
savo naudai dirba, supranta­
mą, tai daro iš ypatingai dide­
lio egoizmo!).

Išreiškiama agresija prieš 
veikiančiuosius ir netiesiogi­
niais keliais, iš kurių šian­
dien, atrodo, populiariausias 
yra “informacijų reikalavi­
mas”. Nedirbantieji visada 
jaučiasi labai nuskriausti, jei­
gu dirbantieji jų apie savo 
darbus kuo plačiausiai ir de­
taliausiai neinformuoja, tuo 

įgalindami juos bent iš tolo 
šiuose darbuose dalyvauti. 
Kad, kas dirba, neturi laiko 
“informacinei saviveiklai” — 
niekada nepagalvojame. Rei­
kalaujama informacijų, kaip 
nedirbančiųjų teisės, kurią 
dirbantieji turi natūralią prie­
volę patenkinti.

Ir kaip tik šis nepagalvoji- 
mas praveria plyšį, pro kurį 
galima įžvelgti, kas slypi už 
šios “informavimosi aistros”. 
Negalima pakelti, kad, kai pa­
togiai foteliuose kalbamasi, 
kitų nudirbami realūs darbai 
(kyla kaltės jausmas, kai apie 
tai pagalvoji!) — ir todėl sten­
giamasi tuos kitus atitraukti 
nuo darbo, reikalaujant savo 
jėgas atiduoti “informavi­
mui”.

Tegul būna palaidoti dar­
bai, kurie dirbami, kad tik ne­
reiktų gėdintis tiems, kurie 
niekada nesibaigiančiame ple­
pėjime apie darbus — vadina­
mame “apgalvotame planavi­
me” — mato gyveninio pras­
mę ir visuomeninės veiklos 
tikslą! Į istoriją galima pa­
kliūti ne tik darbais, kuriuos 
nuveikei, bet ir kuriuos sukliu- 
dei.

G. R. 

ĮVYKIAI

Pirmasis “Metmenų” šimti­
ninkas, paaukojęs 100 dol. 
šiam netrukus pasirodysian­
čiam jaunosios kartos kultū­
ros žurnaiui leisti, yra dr. Vla­
das Kaupas. Ir iš daktarų, ir 
iš inžinierių, ir iš visų kitų 
laukiama daugiau talkos!

Intelektualinių sekcijų Ta­
bor Farmai — visuotiniam 
santariečių suvažiavimui rug­
sėjo 11 - 13 dd. — jau susifor- I 
mavo keturios. Prof. Vladas 
Jakubėnas ves muzikinę sek­
ciją. — Gyvosios lietuvių kal­
bos sekcijai vadovaus dr. Hen­
rikas Nagys. — Literatūrinę 
sekciją, kurios tema bus “Ne­
priklausomosios Lietuvos vaiz­
das lietuvių literatūroje,” 
tvarkys, drauge su dalyvau­
jančiais rašytojais, Algirdas 
Antanaitis. — Pavergtosios 
Lietuvos kitimų sekciją mo­
dernus Karolis Drunga. šios 
sekcijos uždavinys bus apžvel­
gti Svarbiausius paskutiniu 
metu įvykusius pavergtoje Lie­
tuvoje socialinius, kultūrinius 
ir psichologinius pakitimus. — 
Bandoma dar suorganizuoti 
dailės ir istorijos - sociologi­
jos sekcijas, šios sekcijos su­
teiks progos studentams, inte­
lektualams ir menininkams 
išsikalbėti didžiaisiais kultū- 
riniias rūpesčiais.

Studijinių kursų, įvykstan­
čių ten pat rugsėjo 8-10 dd., 
lektoriais jau sutikę būti yra 
Gabrielius Gedvilą, Vanda Ge- 
gevičiutė, Aleksandras Iljase- 
vičius, Vytautas Kavolis, Algi­
mantas Rėželis, Raimundas 
Mieželis, Liudas Šmulkštys ir 
Horstas Žibąs.

Vladas Adamkavičids pra­
eitą trečiadienį supažindino 
vieną santariečių sekciją su 
dramatiniais krepšininkų re-
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prezentacinės komandos Pie­
tų Amerikon kelionės įspū­
džiais. Kitoje sekcijoje, kurion 
ypač gausiam būriui susirink­
ti nesutrukdė nė beveik šimto 
laipsnių karščiai, buvo Vytau­
to Kavolio diskutuotas, statis­
tiniais ' duomenimis pasire­
miant, lietuvių kriminalizmas, 
komunizmas, kolektyvizmas ir 
konformizmas. Svečių buvo 
net iš Kalifornijos.

Jaunesniųjų santariečių sek­
cija, nepasitenkinusi vien dis­
kusine programa, pereitą sa­
vaitgalį dar nukeliavo pasi­
klausyti Grant Parke koncer­
to ir apsilankyti College of 
Complexes (Chicagos “beat- 
nikų” landynėje). — Atrodo, 
kad ruošiantis visuotiniam su­
važiavimui, bendro veikimo 
pulsas vis labiau kyla!

Vanda Gegevičiūtė New; 
York santariečių susirinkime 
rugpiūčio 12 d. kalbėjo apie 
veiklą, smarikai peikdama 
New Yorką ir pagirdama at­
gimusią Chicagą . . .

Iš Washingtono ir Baltimo- 
rės apylinkės slaptai praneša­
ma, kad jau organizuojasi eks­
kursija į visuotinį suvažiavi­
mą.

Jau sutikę Tabor Farmai pa­
ruošti pranešimus studentų 
veiklos sekcijai yra: Daiva 
Audėnaitė, Mindaugas Bal- 
čiauskas, Gabrielius Gedvilą, 
V. Gegevičiūtė, Aliukas Iljase- 
vičius, Julius Lintakas, Liudas 
Mockūnas, Kęstutis Paulikas, 
Aid. Simutytė, Liudas šmulkš- 
na Simutytė, Liudas Šmulkš­
tys ir Arvydas Vaišnys.

Filisteriai posėdžiaus atski­
rai, ir visų pirma svarstys 
“Metmenis,” kuriuos norima 
leisti platesniu visuomeniniu 

I mastu.
Narimantas Macevidius —■ 

tas, kuris rūpinasi muzika — 
paskirtas Tabor Parmos sto­
vyklos komendantu.

Neturintiieji kuo į Tabor 
Farmą važiuoti — arba turin­
tieji automobiliuose atlieka­
mų vietų — prašomi kuo sku­
biausiai kreriptis į transporta- 
cijos viršininką Vytautą Vepš- 
tų, tel. RE 7-9832, Chicagoje, 

Priešsuvažiaviminį susirin­
kimą šaukia Chicagos santa- 
riečiai penktadienį, rugsėjo 4 
d. 8 vai. vak. Jaunimo Namuo­
se. Šalia visų degančių aktua­
lijų — ir šokiai. Kviečiami da­
lyvauti ir nesantariečiai, no- 
rintieiji į Tabor Farmos suva­
žiavimą atvykti.

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■> 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
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A. KELMUTIS

Lietuvos žemių aprašymas rusiškoj knygoj
150 metų jam buvo sukakę 
1956 m. kovo 3 d. Kai 1954 m. 
buvo rinkimai i Aukščiausiąją 
Tarybą, tad Juozas Mironas 
buvo atėjęs, kaip ir visi kiti, 
paduoti balsą už nurodytus de- 

i putatus. Po balsavimo norėta 
jis pavėžinti automobiliu na­
mo, bet jis atsisakęs sakyda­
mas: “Aš dar nesu toks se­
nas”. .. J. Mironas jaunatvėje 
buvo paprastas kaimo bernas, 
paskui užsiėmė akmenų skal­
dymu prie kelių ir dar padėda­
vo statyti namus. Senis esąs 
dar judrus, mėgstąs skaityti 
laikraščius, ir daug ką atsime­
nąs iš praeities.

Taigi Lietuvoje esama ne tik 
senų ąžuolų, kaip Stelmužės 
ir kiti, bet taip pat ir senų, 
kaip ąžuolai, žmonių. Įdomu, 
ar šiais 1959 m. J. Mironas dar 
tebegyvena?

Pagėgiai, Rambgnas, Klaipėda

Aprašydamas Pagėgius G. 
Metelskis pamini Rambyno 
kalną, lietuviškąjį Olimpą. Se­
niau čion susirinkdavę žmonės 
pas deivę Laumę. Čia buvęs 
aukuras Perkūnui pagerbti, 
kur jaunieji pasiimdavo po 
akmenuką, kad laimę turėtų. 
Nuo Pagėgių ligi Šilutės, kaip 
bendrai visame Klaipėdos kra- 

Įšte, plentas iš abiejų šonų ap- 
j augęs gražiais medžiais, suda- 
■ rančiais pavėsį. Visos beveik 
gatvės Šilutėje apstatytos ber­
žais ir liepomis.

Aprašinėjant Klaipėdą pa­
žymima, kad rusų metraštinin­
kas Nestoras, gyvenęs 1056.... 
1114 m., rašė, jog ir tada tos 
vietos buvo apgyventos lietu­
vių, prūsų, o taip pat kuršių, 
kurie vėliau perėję į lietuvius 
ir latvius, šių tautų žmonės, 
matyt, įkūrė šį miestą ir pra­
minė jį Klaipėda. Per Klaipė­
dą nuo senų laikų lietuviai 
prekybą vedė su kitais kraš­
tais. Į Klaipėdą tais laikais 
atplaukdavo laivai su druska, 
geležimi, ginklais, o grįždavo 
su kailiais, vašku, gintaru, 
duona. Vieni sako, kad Klai­
pėda esanti kilusi iš žodžių 
“klaiki pėda”; ir manoma, 
kad senais laikais užpuldavę 
tą vietą jūrų plėšikai. Bet 
kiti mano, kad žodis “Klaipė­
da” susideda iš kuršiškų žo­
džių, būtent: “klaip’’ reiškia 
kuršiškai duoną, o galūnė 
“ėda” reiškia tą pat, ką ir lie­
tuviškai ,kitaip sakant — to 
miesto gyventojai buvo “duo- 
naėdžiai”, nes, teisybę sakant, 
tais laikais daug duoninių grū­
dų buvo išvežama iš ten į už­
jūrius. Per daugelį šimtmečių 

I visokį grobikai stengėsi nutau­
tinti šio krašto gyventojus, bet 
didelės sėkmės neturėjo. Lie­
tuviai niekad nesutikdavę ap­
leisti Klaipėdą ir jos sritis. Vi­
saip spaudžiami lietuviai iš­
laikė savo kalbą, savo papro-t j 
čius. Dabar Klaipėda esanti Į 
tie jūros vartai, pro kuriuos 
plaukia Sovietų Sąjungos lai­
vai į viso pasaulio visokius 
kraštus. Uoste esą galima gir­
dėti besikalbant žmones vo-

(Tęsinys)

Kaip atrodo Kaunas nuo 
Aleksoto kalno — G. Metelskis 
pažymi, kad Maironio, Done­
laičio, Daukanto, Cvirkos gat­
vės primena visiems žmonėms 
lietuvių poetų bei rašytojų var­
dus, tautos mylimus. Dideliais 
bei senais medžiais apaugusi 
vieta, tarp miesto centro ir Pet­
rašiūnų priemiesčio, vadina­
ma Mickevičiaus slėniu. G. Me­
telskis labai giria tų sumany­
mą, kad dabar Kaune yra pa­
statyta didžiulė hidroelektri­
nė stotis.

Veliuona
Toliau slenkant Nemunu -G. 

Metelskis apsistoja ties Veliuo­
na, kur senovėje, pabaigoje 
XIII šimtmečio, buvusi pasta­
tyta tvirtovė. Prie Veliuonos 
Teutonų ordinas pirmą kartą 
prieš lietuvius pavartojo šau­
namuosius ginklus. Nuo šautu­
vo kulkos 1341 metais žuvo ku­
nigaikštis Gediminas, kuris 
negyvas buvo pasodintas ant 
žirgo ir paskui sudegintas pa­
gal senovinius lietuvių papro­
čius. Veliuonoj buvo rastas 
durklas su rankena — pats se­
niausias bronzinio amžiaus pa­
minklas. Į Veliuoną gražiau­
sia esą nuvykti vakare prieš 
sekmadienį, kada visur aplin­
kinėse vietovėse gražiai dai­
nuojama. Rodos, niekur kitur 
Lietuvoje su tokiu pamėgimu 
dainuojama. O čia, sename 
kaime, vienas pirmųjų lietu­
vių kalbininkų, A. Juška, sura­
šė praėjusiame amžiuje iš žmo­
nių 1.100 vestuvinių dainų. Tos 
dainos buvo dainuojamos 
akompanuojant tautiniais mu­
zikos instrumentais: skudu­
čiais, kanklėmis, rageliais. Kul­
tūros namuose, keturiose skai­
tyklose, trijose mokyklose — 
visur dabar gyvai pasižymi 
dainininkų rateliai. O kaip, 
ypatingai vakarais, linksmai 
šoka! žiūrėk, viskas tik suju­
da, susiūbuoja, ima suktis gra­
žios, lieknos porelės: dešinėn, 
kairėn, vėl dešinėn ir kairėn. 
Tik praslenka trumpas tarpas 
ir, tarytum kokie paukščiai, 
pakyla į viršų susikibusios ber­
niukų, mergaičių rankos. Vis 
judriau orkestras griežia ir su­
skamba gyvos kanklės, links­
mai mėgdžiodamos vėjalio bal­
są. Pasigirsta tuoj skudučiai 
ir išgirstamas ožragis. Savo 
margais sijonėliais suplazdė­
jusios mergelės į du ratus su­
sieina, o jas jauni bernužėliai 
linksmais žingsniais apeina, 
lyg norėdami jas vilioti. Ir 
greit keičiasi vaizdai: sparnai 
pavirsta sukamaisiais diržais, 
tarytum sudėtingas malūnėlio 
ar suktinio Įtaisas. Tokius šo­
kius visi labai mėgsta čia.

Seniausias žmogus

Vykstant Nemunu nuo Ve­
liuonos Jurbarko link randa­
ma už Smalininkų Viešvilės 
kaimas, kuriame surandama se­
niausias Lietuvoje žmogus — 
Juozas (Prano sūnus) Mironas, 
gimęs 1806 m, kovo 3 d., tad 

I kiškai, angliškai, lenkiškai, ru- 
I muniškai, suomiškai, neskai­
tant vietines kalbas. Į Klaipė­
dą atplaukia Pietų Amerikos 
ir Azijos laivai.

Unguriai

Aprašinėjant Kuršių įlanką, 
kur daug pagaunama visokių 
žuvų, ryškiau primenami un­
guriai (muraena anguilla), ku­
rių paslaptį atradęs danų ich­
tiologas J. šmidtas 1922 m. 
Pasirodo, apie 8 tūkstančius 
kilometrų — nuo Europos ligi 
Amerikos krantų — unguriai 
plaukia į Sargaso jūrą, tarp 
Bahamų ir Bermudų salų, arti 
Šiaurės Amerikos, ir jie susi­
randa šiltą ir sūrų vandenį. 
Tenai, Sargaso jūros gilumoj, 
jie meta savo ikrus, iš kurių 
išauga pradžioj visai nepana­
šūs gyvūnai į ungurius, lyg ko­
kios kirmėlės, todėl seniau 
tas “kirmėles” daug kas laikė 
visai kitais gyvūnais. Išmetę 
savo ikrus, kitaip sakant — po 
neršto, senieji unguriai pabai­
gia savo gyvenimą ir pra­
nyksta. O jų vaikai, pasikėlę 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR SINCLAIR GAZOLINAS

LYGINIMAS, DAŽYMAS. TAISOMI IR REGULIUOJAMI (TUNE-UP) 
MOTORAI, STABDŽIAI: KEIČIAMOS DALYS IR T. T.

Darbas atliekamas patyrusių mechanikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštad. iki 12 vai. dieną, sekma d. uždaryta.

1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136
M. ČESAS

PASIMATYKIT SU STANLEY UTVTNO
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra 1 ti­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

^MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI

įfctyidide/i fafai-pįay/ausi'^ausĮjmo Innki^tĄ
' mefg pcdynmasirscdiniapas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 69^^36,5-9209

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ULINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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iš gilumos į viršų, patenka į 
Šiaurės Atlanto srovę ir būna 
nešami atgal į Europos kran­
tus, ir tokia jų kelionė tęsiasi 
d ve j is ar trejis metur ir per 
tą laiką pasidaro panašūs | 
jaunus ungurius. Priplaukę! 
Europos krantus jaunieji un­
guriai pereina į upes, kartais 
gana toli nuo žemupių, ir gy­
vena gėlame upės vandenyje^ 
dešimt, dvylika, kartais ir dvi­
dešimt metų. O paskui, kaip 
jų paveldėtas polinkis rodo,, 
leidžiasi į tolimą kelionę, kur 
patys buvo užgimę (Sargaso 
jūroj), kad pabaigti savo gy­
venimą, atiduodami gyvybę 
vaikams, būsimajai kartai. 
Ungurys yra labai guvus. Jis 
gana ilgai gali išbūti be van­
dens. Rytais ant ežero ar upės 
kranto rasotoj žolėj galima kai! 
kada matyti tyliai šliaužian­
čius ungurius. Jei tyčiomis pa­
imamas gyvas ungurys ir nu­
nešamas jis kiek toliau nuo 
vandens ir paleidžiamas į ra­
sotą žolę, tad jis neklysdamas 
pasisuka šliaužti į ežero arj

(Tęsinys 8-ame pusi.)
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kymu, nors gintaras užtinka­
mas ir kituose kraštuose, bet 
tokių gausių klodų, kaip Lie­
tuvoje, niekur nebuvo. Seno­
vėje graikai vadindavo ginta­
rą “elektronu”, nuo šito žo­
džio buvo pavadinta dabarti­
nė elektra. Nuo seniausių lai­
kų lietuviuose gintaras labai 
buvo ne tik branginamas, bet 
ir gerbiamas, net ir turįs ypa­
tybę daug ką pagydyti. Bet ir 
naujausiais laikais kai kurie 
mokslininkai sako, jog ginta­
ras turįs kažkokią biologinę 
radioaktyvumo dozę.

Apie Palangą G. Metelskis 
pažymi, kad vasaros metu į ją 
suvažiuoja atsigaivinti 30—40 
tūkstančių žmonių. Ir šitą ku­
rortą esą pamėgę taip pat 
maskviečiai, leningradiečiai ir 
kiti.

Antanas Barantiuskas, 
Vienuolis ir Biliūnas

Aprašinėdamas Anykščių 
vietoves, autorius pasako, jog 
Anykščiuose gyveno ir dirbo 
rašytojas A. Baranauskas. Be­
veik jau šimtas metų yra pra­
ėję, kai jojo buvo parašyta 
poema “Anykščių šilelis” — 
tai himnas lietuviškos girios 
grožybei. Ant šventosios kran­
to po senais medžiais yra pri­
siglaudusi klėtelė su mažu lan­
geliu. Joje yra įtaisytas An­
tano Baranausko atminimui 
muziejus, čia yra sudėliota 
poeto kai kurie namų daiktai 
ir medinis verptuvėlis. Už ke- 
liolikos*žingsnių nuo A. Ba­
ranausko klėties stovi kito žy­
maus lietuvių rašytojo namas 
— Antano Vienuolio-žukaus- 
ko, autoriaus gilios poezijos 
“Kaukazo legendų’’, parašytų 
dar ligi revoliucijos, ir roma­
no “Puodžiūnkiemis”. Netoli 
miesto ant kalnelio yra rašy­
tojo Jono Biliūno kapas, kuris 
gyvendamas toli nuo Lietuvos 
mirė Zakopane, prieš mirda­
mas pareiškęs norą, kad jį pa­
laidotų ant šventosios upės 
kranto. Jo šitą pageidavimą 
tegalima buvo įvykdyti tik po 
pusės šimto metų. 1953. m. iš 
Lenkijos į Anykščius buvo per­
vežti J. Biliūno palaikai. Nuo 
to kalnelio, kur dabar palaido­
tas rašytojas, matyti švento­
sios sidabrinė srovė, o už jos, 
už miško, kaimas, kur jis gi­
mė, o dabar tenai platūs kol­
chozo laukai, ir tas kolchozas 
vadinamas Biliūno vardu.

Knygoje yra.aprašyti Šiau­
liai ir kitos vietovės. Bet kai 
G. Metelskis ima aprašinėti 
kokius nors kolchozus, tad tuo­
jau dar pabrėžia, kad dabar 
valstiečiai neturį tokio jungo, 
kaip seniau, kada buvo, anot 
jo, “buržuazinė” tvarka. G. 
Metelskis dar pasako baigda­
mas knygą, kad dabar Lietu­
va, buvęs Europos užkampis, 
pavirtusi aukštai išbujojusia 
“industrine - kolchozine” res­
publika ir kiekvienais metais 
“krašto gerovė vis kyla ir 
kyla”.

Aš patarčiau G. Metelskiui 
nuvykti į savo prosenolių tė­
vynę — į Izraelį, kur galėtų 
taip pat gražiai aprašyti ten 
visą gamtą, o ne visokius 
“kolchozus”.

(Pabaiga)

(Tęsinys iš 7-to pusi.) 
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upės vandens pusę.
Kuršių įlankoje vanduo be­

veik gėlas, nes daug gėlo van­
dens atneša jam Nemunas ir 
kitos upės. Tiktai kai pučia 
smarkesnis nuo Baltijos jūros 
vėjas, tada į įlanką suplaukia 
ir sūraus vandens.

Kuršiai ar Kūrai
Juodkrantės vietovėse maty­

li daug visokiu įrankių žuvims 
gaudyti, nes čia daugiausia yra 
žvejų, ypač kuršių kilmės, ži­
loje senovėje giminingi prū­
sams bei lietuviams kuršiai 
kalbėjo savo kalba, labai pa­
našia į lietuvių. Kiti seniau 
kuršius vadindavo kurais. Nuo 
jų vardo buvo pavadinta įlan­
ka (Kuršių), arba marės, taip 
pat Kurliandija. Senovėje kur­
šiai gyveno tose vietose prie 
Baltijos jūros, kurias dabar 
užima Lietuva, Latvija ir Ka­
raliaučiaus sritis. Nuo VII 
Amžiaus kuršiams tekdavo ko­
voti sii skandinavais, danais, 
vokiečiais. Ir juos ištiko tas 
pats likimas kaip lietuvių gi­
miniečius prūsus. Kuršių liko 
dar, rodos, tik keli šimtai žmo­
nių, kurie dar tebegyvena prie 
Kuršių įlankos (marių). Se­
niau į Juodkrantę, kaip sako 
G. Metelskis, vasaros metu su­
važiuodavo daug turistų iš Vo­
kietijos, Austrijos, Šveicarijos, 
Prancūzijos; ir visada čia 
grieždavo orkestrai, o restora­
nai būdavo pilni žmonių, bet 
dabar viskas beveik yra išny­
kę ir vasarinės vilos esančios 
pairusios.

Liudvikas Rėza

Minėdamas Nidą autorius 
pažymi, kad joje gyveno, neto­
li ten gimęs (Karvaičiuose), 
Liudvikas Rėza, Karaliaučiaus 
universiteto profesorius, lietu­
vis poetas ir vertėjas, kuris 
1825 m. išleido garsųjį lietu­
višką dainyną. Viename savo 
eilėraštyje jis jautriai aprašė 
savo gimtojo kaimo žuvimą 
lies Nida, kur smėliu tas kai­
mas buvo užpustytas. Ties 
Nida praeity būta visokių smė­
lio pūgų, kurios užpildavo ne 
tik namus, bet ir miškus. Da­
bar archeologai veda tenai ty­
rinėjimus, suranda namų lie­
kanas, visokius namų apyvar­
tos daiktelius. Yra paaiškėję, 
kad tose vietose žmonės gyve­
no prieš dešimt ar daugiau 
tūkstančių metų. Tuose smė­
lynuose mokslininkai yra su­
radę titnago dalių, akmeninių 
kirvių, iš kaulo padarytų vą­
šelių žuvims gaudyti. Be ki­
tų žvėrelių bei paukščių ties 
Nida, prie Kuršių įlankos, ga­
lima ir šiandien užtikti elnių, 
kurie ir vandeny moka gražiai 
plaukti.

Gintaras

Knygoje yra prirašyta apie 
lietuviškąjį auksą — gintarą. 
Kitos tautos jį kitaip vadina, 
pvz. suomiai jį vadina “meri- 
kivi’’ (jūros akmuo), graikai 
■— “veronika”, turkai — “kech- 
ribar”, vokiečiai — “Bern­
stein”, anglai — “amber”, kur­
šiai — “dzintarš”, rusai —- 
“jautai”. Mokslininkų pasa­

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po piety 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; R E nub lie 77868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taky chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trėčiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. ER. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos’ 1—3 ir 6—8 lai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6003 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsilieoia šaukite KEdz’e 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4144 ARCHER AVENUF

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir oenktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC/ 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. njo 9-11 

Vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef : LA 3-4949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
.Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietą 
Šeštadieniais 2-6 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO ASHLAND AVE. YA 7-2244
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių' 
Priėmimo vai.: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

YVO P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUViAI AKIŲ Gir OYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki rugs. 9 dienos.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHELH |Į
Oprometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus- 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.
V— —__________________ nJ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Amerikos muziejų finansiniai keblumai
Infliacija skaudžiai palietė JAV muziejus

Šio krašto muziejui turi mil­
žiniškas meno, istorijos ir kul­
tūros kolekcijas, turi puikias 
patalpas ir profesionalius pa­
tyrusius savo srityje kolekty­
vus bei tarnautojus. Pradedant 
nuo administratoriaus, kura­
torių, muziejaus sargybinių ir 
baigiant visa eile kitų darbi­
ninkų. Be to, didelių muzie­
jaus rūmų išlaikymas, šildy­
mas, apšvietimas ir t. t. suda­
ro dideles išlaidas, kurios in­
fliacijos metu pašoko kelerio­
pai. Daugelis muziejų tarnau­
tojų dirba už mažas algas, kai 
tuo pačiu pfatfloriėš darbinin­
kai gerai uždirba.

Bostono didžiojo meno mu­
ziejaus ditektofius Perry Rath­
bone laikrašty “The Christian 
Sčiencė Munitor” nusiskundžia, 
kad infliacija skaudžiai palie­
tė beveik visus šio krašto mu­
ziejus. Daugelis jų neturi iš­
teklių atnaujinimams, patai­
soms ir būtinoms išlaidoms pa­
dengti. Visi be išimties neturi 
pinigų tarnautojų algoms mo­
kėti. Apie Įsigijimų naujų kū­
rinių nėra nei kalbos. Kaip pa­
vyzdį jisai nurodo Bostono mu­
ziejaus padėti. 1948-58 m. 
laikotarpy sargybinių algos, 
išlaikymas, etc. pakilo 50%. 
Bet profesionalų tarnautojų 
atlyginimas skandalingai ma­
žas, maždaug apie 10%.

lifliacija gąsdina ir kitas vi­
suomenines ir kultūrines Įstai­
gas — operas, knygynus ir zo- 
ęlogijus sodus.

Įėjimo mokesčiai Į muziejų 
nėra dideli ir labai nevieno­
dos pajamos. Muziejų ateitis 
ir jų progresas priklauso nuo 
tų asmenų, kurie skiria stam­
besnes pinigų sumas arba per­
leidžia vertingas meno kolek­
cijas muziejui. 1936 metų ak­
tas korporacijoms leidžia kul­
tūros ir švietimo reikalams au­
koti 5% nuo pelno taksų nea­
tėmus. Bet ir kitos aukos ne­
sančios tikros. .

New Yorko kultūrinės Įstai­
gos yra kooperatyviai išlaiko­
mos privačių asmenų ir visuo­
menės pinigais, yra sunkiausiai 
paliestos. Metropolitan muzie­
jus, sulaukęs 70 metų, dabar 
pirmadieniais yra uždarytas 
dėl ekonominių sunkumų. Dėl 
padaugėjimo gyventojų ir lan­
kytojų skaičiaus, yra reikalin­
ga turėti $63,000 muziejaus 
sargybiniams pasamdyti.

Dėl įėjimo mokesčio muzie­
jaus vadovybė yra susirūpinu­
sios, nes pakėlimas Įėjimo mo­
kesčio neduotų vaisių, viena, 
kad mažiau būtų lankytojų, 
antra, muziejus yra švietimo 
Įstaiga ir kaip tokia, turi būti 
laisvas įėjimas. Fundatoriai, 
kurie savo kolekcijas atidavė 
“žmonėms”, jie būtų skriau­
džiami imant Įėjimo mokes­

tį. St. Luis Meno muziejus kiek 
geresnėje padėty, nes tas mu­
ziejus išlaikomas piliečių spe­
cialiais mokesčiais, atseit, vie­
na penktoji dalis milijono do­
lerių nuo apvertintos nuosa­
vybės skiriama muziejui ($1 
nuo $5,000). čia žmonės Įėjimo 
mokesčio nemoka.

Chicagos Meno institutas se-1 
niai turi sunkumų su pinigais.. 
Duosni Chicagos visuomenė 
gausiai aukomis parėmė, kaip 
naujai pastatytą Fergusono 
muziejaus sparną šiauriniame 
šone, taip ir būtinus remonto 
darbus senose patalpose. Bet 
muziejaus finansinė padėtis 
sunkėja, nežiūrint gausaus 
nuolatinių rėmėjų skaičiaus, 
dėl nuolat kylančių kainų ir 
infliacijos. Buvo sumanyta čia 
Įvesti keturias neapmokamas 
Įėjimo dienas, o tris su mokes­
čių (25c asmeniui). Buvęs Chi­
cagos Meno instituto direkto­
rius Daniel Catton Rich (da­
bar jis yra Worchester, Mass, 
meno muziejaus direktorius) 
pasipriešino. Kadangi per me­
tus tokie mokesčiai duodavo 
tiktai apie $20,000 pajamų, 6 
apmokamos dienos padidintų 
pajamas, bet tada lankytojai 
nebūtų patenkinti arba lanky­
tojų skaičius sumažėtų.

Kai kurie muziejų direkto­
riai nusiskundžia, kad žmonės 
jau dabar nenori muziejų lan­
kyti ir juose rengiamų naujų 
meno parodų. Didžiausias New 
Yorko Metropolitan muziejus 
visai nepritaria kelti Įėjimo 
mokesčio, nes šis muziejus ir 
taip turi daug lankytojų. Dau­
guma direktorių yra linkę im­
ti mokesti nuo specialių, pasi­
skolinti] iš privačių meno ko­
lekcionierių arba užsieninių 
parodų. Bet tokių parodų pa­
rengimas sudaro astronomiš­
kas išlaidas eksponatus pakuo­
jant, siunčiant ir dėl varžyti­
nių meno rinkoje apdrauda 
kelia susirūpinimo. Chicagos 
Meno institutas ir Metropoli­
tan muziejus, rengdami išlai- 
dingas parodas, jau ir anksčiau 
ėmė specialų mokestį. Joks 
muziejus šiandien negali ruoš­
ti specialių parodų neimdamas 
Įėjimo mokesčio, paprastai 
56c asmeniui, vaikams ligi 18 
metų pusė kainos. Kiti muzie­
jai verčiasi mezliavos būdu ir 
tas padeda. Kai Bostono mu­
ziejus surengė Winslow Honler 
parodą imdamas po 50c nuo 
asmens, surinko 510,000 ir iš­
laidos buvo pilnai apmokėtos.

Čiurlionio Galerija Chicagoje 
ir pavieniai lietuviai dailinin­
kai, kurie rengia savo parodas, 
taip pat yra priversti imti Įė­
jimo mokesti, kitaip bebūtų 
galima surengti parodų.

Japan Tourist Association
One of the most-photographed sights in Japan is the love­

ly shrine island of Miyajima, some twenty miles from Hiro­
shima. Built out over the edge of the sea, the crimson shrine 
buildings actually seem to float on the water at high tide. 
The huge camphorwood torii, just offshore, serves as a gate­
way through which truly devout pilgrims pass in a sacred 
boat when approaching the shrine. Another memorable 
feature of Miyajima is the fantastic bugaku dance performed 
there by masked Shinto priests wearing brilliant silk robes.

Studentų meno paroda

Chicagos Meno institutas 
skelbia metinę savo mokyklos 
studentų meno parodą, atida­
romą rugsėjo mėn. 1 d. antra­
me muziejaus aukšte rytinėje 
pusėje. Bus išstatyti praėjusių 
mokslo metų studentų darbai.: 
dailusis menas, taikomosios 
šakos — grafika, tekstilė, ke­
ramika, medžio dirbiniai ir 
Įvairūs mechainiški projektai.

Paroda baigsis rugsėjo 30 d.

Kas dirba — duonos neprašo;
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

LALIO ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie* 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar Įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

2-SPEED

"OuF washes Washers „ 
CosHng uptolOOmore!

Soper Highlander

AUTOMATIC

2-Speed, 2-Cycle Operation
2 wash speeds and 2 spin speeds 
let you tit the action to the fab*

You can go way up In price with­
out getting the solid quality, the 
deluxe features that this new 
Maytag brings you!

ric.

Choice of 3 Water Temperatures 
HOT, COLD, and WARM controls 
let you wash anything safely.

Zinc-Coated Steel Cabinet
Rust-resistant for extra years of 
wear in any climate, A Maytag 
exclusive.

... plus these Maytag luxury fea­
tures: 1. Fully Automatic. 2. Fully 
Flexible. 3. 926 Lint Removers. 
4. Full-Time Safety Lid. S. Full- 
Width Back Panel. 6. Lighted 
Dial. 7. Metered Fill. 8. Exclusive 
Gyrafoam Wash Action. 9. Deluxe 
Styling. 10. Pushbutton Water­
level Control.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OREN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS__________
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Šis tas iš nuosmukio gadynės apraiškų
Labai tiksliai A. Kairys per l 

Naujienas šovė į “nuosmukio 
manifestą”, sakydamas: “Pats 
nesuprantamiausias ir kartu 
nelaimingiausias įvykis yra 
Lietuvių Enciklopedijos re­
daktorių parašai”. Tie tiesos 
žodžiai kai kam net drebulį 
įvarė, plaukus pašiaušė.

Ar redaktorius 
tik darbininkas?

Kažin, ar leidėjo ir redakto­
riaus santykiai yra tik darb­
davio ir darbininko santykiai? 
Toks klausimas kyla perskai­
čius Naujienose spausdinamų 
pabirų autoriaus atsiliepimą į 
A. Kairio rašinį.

Lietuviai ūkininkai (prieš 
kolchozų vergiją) iš pabirų 
duonos nekepdavo. Mažų ma­
žiausiai jas- persijodavo ir į 
sumalinius skirdami. J. Gir­
niaus reikalas, kad jis tas pa- 
birines mintis nepersijojęs lyg 
savas Aiduose pakartojo. O pa­
kartojęs dar “demokratiškai” 
pafilosofavo, girdi, darbdaviui 
neuždedama pareiga ir nesu­
teikiama teisė kontroliuoti, ką 
privačiai rašo jo tarnautojai.

Sakytume, pareigos gal ir 
nėra, bet prigimtinis savisau­
gos jausmas nėra uždraudęs 
darbdaviui kontroliuoti ir sek­
ti, kad samdinys neveiktų prieš 
jo interesus.

Mažas pavyzdėlis. Nesenas 
5r įvykis, trys metai nepraėjo. 
Vienos katalikiškos leidyklos 
darbininkas (ne redaktorius!) 
savo laisvu laiku ir savo tik­
ra pavarde pradėjo rašinėti 
kitokių pažiūrų laikraščiui. 
Bet neilgai. Katalikiškasis darb­
davys pasišaukė savo darbi­
ninką ir įspėjamai paklausė: 
**Kaip čia yra? — iš mūsų pra­
gyvenimui užsidirbi, o aniem 
tašai”.

To įspėjimo pakako — savo 
laisvalaikio pramogą turėjo 
pakeisti ir kitiems laikraščiams 
neberašinėti. Nėra abejonės, 
dar liūdniau tas žmogus būtų 
buvęs nuteiktas, jei jis būtų 
buvęs redaktorius, o ne papras­
tas darbininkas.

Tad ir į pabirų autoriaus 
nuogąstavimą, ar jis gaus vilko 
biletą iš savo darbdavio, gali­
ma atsakyti: ir taip, ir ne. Jei 
tų rašinių autorius dirba kur 
zakristijonu (ir dar lietuviš­
koj parapijoj), tai tikrai tokį 
Įvilko biletą gaus, kai tik kle­
bonas patirs apie jo bendra­
darbiavimą Naujienose.

Suvedant leidėjo ir redakto­
riaus santykius į paprasto 
darbdavio ir darbininko san­
tykiavimą, būtų taip: šiandien 
ledaktoriavimas Šv. Pransiš- 
kaus Varpelyje, rytoj jau ga­
lėtų redaktoriauti, sakysim, be­
dieviškoj Laisvojoj Minty. O 
jei ten nepatiko, poryt vėl grįž­
ti į Šv. Pranciškaus Varpelio 
redakciją. Juk darbininkai 
taip daro. Pasitraukia iš dar­
bo, nueina į kitą fabriką, nie­
ko geresnio neradę, vėl grįžta. 
Ar redaktoriai gali taip keisti 
darbovietes?
- Yra žmonių, kuriems redak­
torius (ne J. Jašinskui ir ne J.

davo — pas fotografą Baulą.. 
Į universitetą “baigusiųjų” vin­
jetes Baulas priimdavo ir tų 
studentų fotogfafijas, kurie 
diplomo negavo, bet nors su 
minimumu egzaminų iš kurso 
i kursą persirisdami paskaitas 
išklausė.

Tikrasis universiteto baigi­
mas, kai Lietuvos Respublikos 
vardu universiteto rektorius, 
senatas ir profesoriai paskelb­
davo, sakysim, Joną ar Petrą, 
univesitetą baigusiu, prof. V. 
Jurgučio baikavime būdavo 
“antraeiliu” baigimu vadina­
mas.

Išeivijoj pragudrėta. Vos Ky­
bartus pervažiavus prasidėjo 
profesijų ir laipsnių keitimas. 
Pagal aną feljetoną, policinin­
kas mažų mažiausia nuovada 
pasivadino, puskarininkis — 
čiut ne pulko vadu. Dabar at­
sirado ir naujoviškas, Lietuvoj 
nežinotas, universiteto baigi­
mo būdas — per enciklopedi­
ją. Charakteringas pavyzdys, 
XI tome, 401 psl., labai “pa­
puoštas” Stepono Kęsgailos 
(anksčiau Kenstavičiaus) ap­
rašymas. Pavadintas jis teisi­
ninku; 1935 metais baigęs VDU 
teisių fakultetą.

Grįžtame į Kauną

Prof. Petras Leonas buvo 
ne tik garsus advokatas, bet ir 
labai geras profesorius. Sykį 
egzaminuojamas studentas tu­
rėjo kalbėti Lietuvos teisės 
šaltinių tema. Pradėjo jis sa­
vim pasitikėjimo, išdidžiu, lyg 
bačkininko tonu: “Lietuvai po 
padalinimų nepriklausomybės 
netekus ...”

Čia tuoj jį prof. Leonas per­
traukė, prašydamas kalbėti 
konkrečiai, tai yra, pasakyti, 
kada buvo Lietuvos — Lenki­
jos padalinimai. Studentas 
mikt, mikt, nežino. Prof. Leo­
nas uždarė jo studijų knygelę, 
grąžindamas rūstokai ištarė: 
“Studentas, kurs nežino Lietu­
vos padalinimų datos, kurs ne­
žino žmonijos pažangai reikš­
mingos Prancūzų revoliucijos 
datos ... pas mane egzaminų 
neišlaiko” ...

Taip 1932 metų rudenį Ste­
ponas Kenstavičius, antraisiais 
savo studentavimo metais, ir 
jau ne iš pirmo karto, neišlai­
kė pas prof. Leoną teisės en­
ciklopedijos egzamino ir nepe­
rėjo į antrą kursą. Universite­
to baigimui reikėjo dar nema­
žiau keturių metų, tad Kensta­
vičius 1935 metais universite­
to negalėjo baigti, kaip teigia 
enciklopedija, ir nebaigė.

Neperėjęs į antrą kursą, 
Kenstavičius dar studentavo, 
bet nestudijavo. (Lietuvoj — 
ne Amerikoj, iš universiteto 
neišmesdavo. Kas turėjo pini­
gų užsimokėti, galėdavo kas­
met užsiregistruoti studentu, 
vis į tą patį pirmąjį kursą. To­
kie būdavo “amžinais studen­
tais” pašiepiamai vadinami). 
Į pažįstamų paraginimus tęsti 
studijas Kenstavičius atsaky­
davo sarkazmu: “Pažiūrėsime, 
ar jūs toliau nueisit su savo 
mokslu, ar aš su politika”. Su 
“politika” jis nuėjo: vokiečių 
okupacijos metu komisaras 
Kramer jį pasirinko Kauno 
miesto burmistru. O dabar

Girniui) kažkas daugiau negu 
paprastas darbininkas. Tie 
žmonės apgailestauja, kad en­
ciklopedijos redaktoriai savo 
laisvalaikiu įsivėlė į nuosmu­
kio makalynę.

Autoreklama ir enciklopedija

Vienybė buvo atvira. Rašy­
dama apie Aiduose pasipylusi 
J. Girniaus žodžių tvaną, pri­
sipažino, kad jai buvę įspirta 
pirmoj eilėj.

Atrodo, spirta buvo raiste, o 
ne kokios švelnios poniutės (a 
la Žičkutė) salione. Taikyta 
buvo, kad šis tas užtikštų ir 
Naujienoms.

Labai jau išdidus J. Girnius 
rašydamas, kad Naujienų re­
daktorius net dorai nesupra­
tęs 60-ties pasisakymo. Arba
— Naujienose dažnai dešinė 
nežinanti, ką daro kairė.

Žmoniška klysti. Bet kam 
tas aštrus, lyg kirviu kirstas, J. 
Girniaus savo neklaidingumo 
deklaravimas? Atrodo priešin­
gai. J. Girnius (gal ir visas en- 
cikl. redaktorių kolektyvas)
— nuo pat nusmūkio deklara­
cijos pasirašymo iki pat Ai­
duose straipsnio baigimo — 
nesusivokė, ką daro kairė ir 
dešinė.

Enciklopedijos redaktoriai, 
savo parašais įsijungę į nuos- 
mūkininkus, kaltina spaudą, 
atidariusią kelią diletantams 
veržtis į viešumą ir joje vesti 
savo įžūlią autoreklamą ...

Kitaip sakant, patys muša, 
patys rėkia.

Nemažai, gal net labai daug, 
Naujienų, Draugo ar kitų laik­
raščių prenumeratorių, pers­
kaitę gautąjį numerį, tuoj ir iš­
meta. Enciklopedijos, tur būt, 
nė vienas prenumeratorius 
neišmeta. Enciklopedijos, kaip 
spaudos, atsakomybė didelė. 
Gaila, kad jos redaktoriai ati­
darė duris diletantų autorek- 
lamai.

Julius Sula kartą pastebėjo, 
kad enciklopedijoj neviskas 
tvarkoj. Berods, jis apie recen­
zijas kalbėjo.

Vienybėj klausiama: “ar vi­
sokių rūšių netiesa pasitaiko 
tik mūsų periodinėj spaudoj, 
o gal ji, taip sakant, per užpa­
kalines duris patenka ir į jo 
(J. Girniaus) redaguojamą en­
ciklopediją? Ar nesistengiama, 
pavyzdžiui, ten suminėti gali­
mai daugiau išeivių pavardžių 
su jų pačių pateiktomis žinio­
mis be jokio sistematingo jų 
įvertinimo? Ar tai nėra, mani­
festo žodžiais, reklamos mu­
gė?”

Žinoma, J. Sula ir V. Meškaus­
kas tokiais pasisakymais gale-' 
jo nepatikti enciklopedijos re­
daktoriams, kurie jaučiasi ne­
klaidingi, tik kitus galį kaltin­
ti.

Universiteto baigimas pas 
Baulą ir per enciklopediją

Prof. V. Jurgutis Vytauto 
Didž. Universitete paskaitose 
pašaipiai minėdavo,jog Lietu­
voje yra du universiteto baigi­
mo būdai.

Pirmas, ir pats “svarbiau­
sias”, kaip profesorius juokau­

Liet. Enciklopedijos redakcija, 
kovodama su lietuvių nuosmu­
kiu, pažengdino Kenstovičių ir 
moksle — pakėlė į unritėtą- 
baigusius.

Rašo, bet nežino

Enciklopedijos tiesa, kad 
Kenstavičius (dabar Kęsgailą) 
aktyviai reiškėsi ir reiškiasi 
tautinėse organizacijose.

Už aktyvų nedrausmingumą 
(Tęsinys 11-me wsl.)

15,000 rankinių 
LAIKRODĖLIŲ

Amerikoniškų ir šveicariškų. Ben- 
rus, Bulovą, Elgin, Longines. Nuo­
laida iki 40%. Dovanoms siųsti į 
Lietuvą.

Benrus Self-winding, 17 J.
už ............................   $19.95

Benrus su alarm, 17 J. laik­
rodėlis ............................. $35 00

Bulovą, 17 J. Minute Man,
už ...................................... $22.50

Bulovą, 21 J. 12 deimantų.... $50.00 
Norwood vėliausias akme­

nuotas ......   $12.00
Bradlei laikrodėlis už .......... $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už .... $1.95
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % Karat $195.00 
Deimantinis Engagement žie­

das ......     $99.00
Diamond-Look moterų papuo­

šalai, gražiausi pasaulyje
už ...................................... $1200

24 šmotai Stainless Setai .... $4.95
12 Peilių ir šakučių už......... $1.25
Britvos ir deimantiniai rėž­

tukai stiklui piauti, plau­
kam kirpti kliperiai. Kiek­
vienas po ........................... $3.95

Dakron Kaldros, Blanketai.... $8.95
Paduškos, Lėlės, Lagaminai.. $1.95
Rašomos Plunksnos, Parkeriai $4.95
3 dolerių vertės 33 greičio 12

colių rekordai, klasiški, po 99c 
Hoover garinis prosas. Pusę

kainos ............................... $9.00
Radijai, Televizijos, Hi-Fi, Ste­

reophonic Aparatai, Siuvamos ma­
šinos.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak. 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma­
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieniais lietuviška prog­
rama iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 .iki 3:00 vai. po pietų.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
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(Tęsinys iš 10-to pusi.)

jį studentai tautininkai išme­
tė iš savo korporacijos Neo ■— 
Lithuania. Kuriais tai metais 
buvo? Šis faktas teprisimena­
mas tam, kad paaiškėtų, jog 
yra ir daugiau enciklopedijos 
prasilenkimų su tiesa Kęsgai- 
loš biografijoj. Vienas iš jų, tai 
teigimas, jog Kenstavičius 1933 
—34 m. buvo Samogitia kor­
poracijos pirmininkas, o 1935 
m. Prezidiumų Sambūriui pir­
mininkavęs.

Incidentas, dėl kurio neoli- 
tuanas junioras Kenstavičius 
ir kitas kolega buvo pašalinti 
iš Neo - Lithuania korporaci­
jos, įvyko 1932 metų lapkričio 
pabaigoje, korporacijai šven­
čiant savo jubiliejų. 1933 metų 
pradžioje Kenstavičius įsiprašė 
i Samogitia korporacijų, o su 
juo pašalintas kitas kolega — 
į atsargos karininkų korpora­
ciją.

Bendrai, studentų korporaci­
jos turėjo tam tikrą tvarką. 
Pirma nariai būdavo priima­
mi nepilnateisiais (jumorais, 
jauniais). Samogitia tuo at­
žvilgiu irgi nebuvo “liberališ­
ka”, iš neolituanų išmestą 
Kenstavičių pirmiausiai priė­
mė bandymui — nepilnateisiu 
nariu, o ne pirmininku.

Menkos vertės praeities da­
lykas, kas kurioj organizacijoj 
dalyvavo, pirmininkavo. Ta­
čiau, jei enciklopedija tokius 
dalykus aprašo, turėtų rašanty­
sis nusimanyti ir žinoti ką ra­
šų.

P-olicija universiteto

Enciklopedijos klaidoms tai­
syti yra ir kita data, reikšmin­
gesnė negu Kenstaviciaus iš 
neolituanų išmetimas.

1934 metais Gegužės pirmo­
sios (per kurią dabar ir popie­
žius atleidžia nuo pasninko) 
minėjimą surengė viena stu­
dentų organizacija teisių fa­
kulteto rūmuose. Steponas 
Kenstavičius buvo tasai as­
muo, kurs telefonu pranešė vi­
daus reikalų ministerial Rus­
teikai, kad į minėjimą esą atė­
jusių ir nestudentų. Kenstavi­
ciaus pranešimui patikėjęs ir 
remdamasis savo galia,' min. 
Rusteika įsakė Kauno miesto 
policijos rezervui išvaikyti tą 
susirinkimą.

Toks policijos, be rektorija- 
to žinios, įvedimas universite­
tan, buvo sulaužymas autono­
mijos, kuri universitetui įstaty­
mais buvo pripažinta. Tai, tur 
būt, buvo vienintelis atsitiki­
mas Lietuvos universiteto 
(VDU) istorijoj. Už pagalbą 1 
policijai Kenstavičius buvo 
teisiamas universiteto garbės 
teisme ir nubaustas (vienas 
teisėjų, prof. Purenąs,' tebegy­
vena Lietuvoj).

Enciklopedijos redaktoriai, 
užsivertę rašiniais apie nuos­
mukį, gali apie universiteto gy-
venimą ir nenusimanydami ra­
šyti. Keista, kad ir Kęsgailą ne­
prisimena, jog tokio svarbaus 
jo politinio žygio metu, 1934 
m. gegužės mėn., jis nebuvo 
Samogitia pirmininku, jau ne­
bekalbant apie 1933 metus. 
Kodėl jis enciklopedijoj pada-

rytų klaidų dar niekur neati­
taisė? Gal jis pats, duodamas 
prie aprašymo savo fotografi­
ją, netikras žinias davė fr pasi­
naudojo enciklopedija, kaip 
autoreklamos muge?

Kas toks Prezidiumų 
Sambūris?

Enciklopedija ir apie jį, kaip 
spręstina iš Kęsgailas biogra­
fijos, nežino.

Buvo laikas, kada tautinin­
kai atkreipė nemažą dėmesį 
į nepolitines studentų korpo­
racijas — tiesiog ėmė tam tik­
rą spaudimą daryti, norėdami 
patraukti jas ant savo kurpa­
lio. Įvairiais atvejais ėmėsi 
šaukti atskirų korporacijų pir­
mininkus ir juos kamantinėti 
— “ar einate su mumis, ar su 
ateitininkais bei varpinin­
kais?”

Atskirai pašaukti pirminin­
kai kartais sumišdavo. Albinas 
Briedis (Liet. Enc. III tomas, 
153 psl.), vienas iš žymiųjų 

; studentijos veikėjų ir korpora- 
Įcijos Romuva steigėjas, pradė­
jo kelti balsą, kad apolitinėms 
korporacijoms reikia kartais 
bendrai savo žodį tarti. 1933 
metais tokių korporacijų buvo 
septynios, kurių valdybos su­
darė junginį, pavadintą Prezi- 

I diumų Sambūriu. Į jį įėjo Ro- 
į muvos, Romuvos Vaidilučių, 
Sudavia, Filiae Sudaviae, Sa- 

Įmogitia, Filiae Samogitiae, 
įFraternitas luvenum valdybos 
i (prezidiumai).

Enciklopedijos teigimas, kad 
Kęsgailą 1.933 - 31 metais buvo 

[Samogitia pirmininkas, o 1935
rūmuose, metais Prezidiumų Sambūrio 

I pirmininkas — yra nesąmonė.
Prezidiumų Sambūriui pirmi- 

' ninkauti galėjo tik kurio nario 
— (korporacijos) pirmininkas.

Mokslas ir 
nuosmūkinės mintys

Mokslinį mūsų interesą, kaip 
iš J. Griniaus straipsnio išskai­
tome, be nuosmūkinių nuotai­
kų atstovauja tik bendrieji 
kultūros žurnalai ir Liet. En- 

1 ciklopedija.
Deja. Enciklopedijoj užtinka­

me ne tik nuosmūkinių nuo­
taikų, bet ir sapnininko ar ka- 

■ ralienės Mikaldos pranašysčių.
Daug tomų atgal nebe vers­

kim. Imkim septynioliktojo 
394 psl. Straipsnyje apie Mar- 

' quette Park yra tokia “moksli- 
! nė” pranašystė: “Prie Jaunimo 
rūmų numatoma įrengti Karo 
muziejaus sodelis, kuriame 
bus atliekamos nepriklauso­
moje Lietuvoje prie Karo mu­
ziejaus praktikuotos apeigos”.

Arba 530 psl. vysk. Matulio­
nio aprašyme yra “mokslinio” 
(pletkinio) tipo pasakymas: 
“daug prisidėjo prie tuomet 
Vatikane vykusioj katalikiš­
kos spaudos parodoj lietuviš­
ko skyriaus įrengimo, kuris 
dėl tam tikrų priežasčių buvo 
užkliuvęs.

Rodos, jei mokslinis veika­
las, enciklopedija, nežino, kas 
buvo tos “tam tikros” priežas­
tys, verčiau visai apie tai nė 
neprasitartų. Vartojimas nie­
ko nepasakančio išsireiškimo 
“dėl tam tikrų priežasčių” — 
yra gretininiasis į pletkininkių

poniučių, kurios ir nori ir bijo vartos forma — imtis šantažo 
pasakyti eiles. Į nepatikusiam autoriui apskri-

Arba — 47 psl. pasakymas, J tai užkirsti kelią viešumon”.
kad P. Mačiulis, būdamas kon­
sulu Sao Paulo, pastatė trims 
mokykloms namus su salėmis 
ir butais mokytojams. Tai nė­
ra mokslinio veikalo išsireiš- 
kimas, keliąs klausimą: ar tuos reikšmę).
namus pastatė savo asmeni­
niu kapitalu, ar aukomis, ar 
Lietuvos valstybės pinigais pa­
statydino?

Nemokslinių, dažnu atveju 
ir nuosmūkinių, nuotaikų en­
ciklopedijoj nemažai.

Tiesa ir savas krepšis

J. Tysliava, atsiliepdamas 
apie Aiduose spausdintą J. Gir­
niaus rašinį, trumpai drūtai 
pasakė — J. Girnius tebeatra- 
joja savo nuosmukį. Jei tas 
nuosmūkis tikrai jo, tai reikė­
tų- prisiminti suvalkiečių pa­
tarlę: “Kai davatka ima ginti 
savo krepšį, teisybės nelauk”.

J. Girnius savo straipsnyje
vis su panieka atsiliepia apie 
autorius, kurie rašė slapyvar­
džiais, išsitardami prieš nuo­
smukio manifestą. Tačiau jis 
labai pagarbiai mini tuos sla­
pukus, kurie ką nors teigiamai 
apie tą manifestą prasitarė. 
Ypatingai jis gerbia Marytę 
Žičkutę — autore, o ne slapu­
ku tituluodamas. Mokslininkas 
turėtų turėti principą kiek ki­
tokį, negu parodė.

Nesuprantama taip pat, ko­
kia čia teisybė, o gal tik, paties 
J. Girniaus žodžiu, “siundy- 
mas”, vartojimas tokio išsireiš­
kimo, jog Vienybė yra naujo­
jo LRD pirmininko laikraštis. 
Iki šiol buvo žinoma, kad Vie­
nybė yra J. Tysliavos laikraš­
tis.

Kalbėdamas apie A. Škėmos 
Baltąją Drobulę, J. Girnius sa­
ko: “Girdėjosi, kad kai kurie 
leidyklos prenumeratoriai gra­
sinę nutraukti prenumeratą 
už tokių veikalų leidimą. Tai 
būtų pati nuosmūkiausia prie- NELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
J«l norit* užsitikrinti nuo ugnies namui, baldus, automobiliui, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |ls 

parūpintu jums polisą per mūi\, kompaniją. Nelaimei litikus, 
neturėsite jokly nemalonumŲ.

•'Mefl esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Daug tūkstančių klientų 
lietuviu — tai geriausia
mums rekomendacija.

GREIČIAUSIAS
PRISTATYMAS!Nemokamai 

vieta
automobiliams Apžiūrėkite mūšy pu'k:ų prekiy 

rinkinį labai žemomis kainomis.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 SOUTH STATE STREET Phone: WAhash 2-9354
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1 (šantažo žodį J. Girnius nekar­
tą pavartojo. V. Meškauskas 
Vienybėj ir lietuviškais ir ang­
liškais žodžiais įrodė, jog tą 
šodį vartodamas iškreipė

Betgi yra faktas. Nuosmū- 
kiausią formą yra pavartoję 
kai kurie manifesto signatarai. 
Viešai skaitėme vieno jų atsi­
sakymą beprenumeruoti Vie­
nybę dėl jam nepatikusio 
straipsnio apie kryžių. To J. 
Girnius nemini, o pasakoja 
girdus apie drobulę.

♦

Tenka tikėtis, jog enciklope­
dijos redaktoriai, užbaigę ra­
šytines studijas apie nuosmu­
kį, imsis šį tą praktikoj įgy­
vendinti — mažiau nuosmū­
kinių nuotaikų ir mugės į en­
ciklopediją beįsileisti.

Prenumeratorius

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vacic”"d Biržiškai at­

minti, 24 puslapy knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Proi. Vaclovo Biržiškos “S© 
Kietais viršeliais $6.00, įninki. 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

.Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

N A U J ’ E N O S
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

Paimam 
siuntinius 

iš namų

11



J. MIELIULIS

LIBERALIZMASEsmėje liberalizmas nėra Liberalas žino, kai du indivi- ideologija, ar pasaulėžiūra. Li- dai, skelbia dvi skirtingas tie- beralizmas yra ideologijos ar sas apie tą patį dalyką, jie abu įsitikinimų ypatumas. Libera- 1 gali būti lygiai arti prie tiks- lizmas paprastai nusako indi- , lauš realybės išreiškimo ir ga- yido poziciją ar nusistatymą li būti abu lygiai teisingi.Skirtingų ar priešingų ideolo- I Liberalizmas yra brandos pa- gijų atžvilgiu. Kai liberalūs žymys, ir kaipo toks jis yra skirtingų įsitikinimų žmonės tiesioginė priešprieša fanatiz- susiorganizuoja, liberalizmas mui, kuris yra brandos stoka, gali tapti jų partine programa., Tuo tarpu, kai fanatizmas bet Nors pagal ideologijas jie yra,’ kokių Įsitikinimų individą že- sakykime, demokratai, liaudi- 'mina, liberalizmas jį kelia. Pa­niukai, tautininkai, socialistai, Į natiškas Dievo garbinimas yra teistai, ateistai, krikščionys, j ne ką geresnis už fanatišką mahometonai, budistai, šinto-j velnio garbintoją. Pav., jei re- istai ir t. t., jų pažiūrų libera- Ilginiame kare Įtūžę oponen- lumas yra jungiąs bei Įvardi- Į tai vieni kitus žudo, mažas yra nąs saitas. j skirtumas, kieno vardu jie taiLiberalizmas įgalina žmones , daro. Aš sakyčiau, būtų geriau, kartu dirbti bei kurti be kon-’jei Pe žudynes atliktų velnio formistinio individų išprievar- ' vardu. Tada jie bent neužsi- tavimo. Mes galime sakyti, li- trauktų ant savęs prakeikimo beralizmas yra gyvenimo drus- I už Dievybės išniekinimą.ka, kuri bevertę vegetatyvinę I Liberalas visada yra linkęs egzistenciją paverčia vertingu, kovoti daugiau už savo įsitiki- įdomiu, nuotykingu, kūrybin- nimų laisvę, kaip už savo Įsiti- gu gyvenimu. Bet kaip druskai,' kiminų teisingumą. Jis visada taip ir liberalizmui proporcija abejoja savo įsitikinimais ir turi lemiamos reikšmės. Libe-įjuos nuolat tikrina. Jis visada ralumu persūdytas gyvenimas prileidžia galimybę, kad jo yra chaotiškas ir laukinis. Ne- oponentas gali būti arčiau tie- dasūdytas — neįmanomas. jsos- J° įsitikinimai jam yra Liberalizmas nėra universa- • niekas kita kaip tiktai užkop- li ir visiems atvejams tinkanti ta laiptų pakopa, laikinas su- formulė. Būti reialistišku nėra stojimas bei jėgų kaupimas to-neliberalu. Liberalas taip pat liniesniam kopimui.žino, kad kai kuriose gyveni- Į Individualizmas yra žmoni- mo situacijoseliberalumas ga- j°s likimas. Tik skirtingai gai­li būti pražūtingas. Pvz., jei vajančių individų bendravimas tauta žūtbūtinėje kovoje run-'yra prasmingas ir vertingas, giasi dėl savo egzistencijos, to- nes tik skirtingai galvoją gali je kovoje liberalizmui negali vienas kitam ką nors duoti, būti vietos. Liberalui taip pat Tik skirtingai galvoją indivi- yra sunku būti liberaliu totą- ' dai gali išvystyti kultūrinę di- litarinių ideologijų atžvilgiu, namiką. Aukščiausios kultūri- kaip pvz.: fašizmas, bolševiz-(nės vertės paprastai gimsta mas, nacional — socializmas skirtingų kultūrų — ne visada ir t. t. ' sklandžiame, bet dažnai bar-

$9,314,400.00 CHECK TO SANITARY DISTRICT—County 
Treasurer, Francis S. Lorenz (Center) hands a check for $9,314,* 
400.00 to Vice President Casimir Griglik (Left) and Assistant 
Treasurer Donald T. Hill (Right) of The Metropolitan Sanitary Dis­
trict of Greater Chicago. The check is a partial distribution of 1958 
taxes collected by the Treasurer, and brings the total already col­
lected for and paid out to the District this year to $26,831,307.00, 
This is 49.01% of the total taxes levied by the District for 1958. 
Lorenz stated that tax distribution is now 25% ahead of a compara­
ble date last year largely due to the use of IBM equipment in the 
Treasurer’s office.būriškame ir kraujuotame — sąlytyje.Vienodai galvojančių indi­vidų veikla neišvengiamai tu­ri apšalti konformizmo ledais. Bet kokia dinamika neišven­giamai turi sustoti, kūrybingu­mas išsekti. Konformistinėj bendruomenėj* individus pir­moj eilėj riša agresija, kuri pa­prastai yra nukreipta prieš ki­tą, neretai taip pat konformis­tinę ir nebūtinai kitokios ideo­logijos, bendruomenę. Papras­tai tokia bendruomenė laikosi krūvoje tik tol, kol tęsiasi kon­fliktas. Gyvenime randame daug pavyzdžių, kada situaci­jai pasikeitus — sakykim prie­šui pasitraukus, ar nusikrei­pus kita linkme — bendruome-

Tik individualistinėje bend­ruomenėj, kurioje kiekvienam individui — koks jis bebūtų — yra leidžiama laisvai augti, bręsti ir gyventi, kur kiekvie­nas individas be baimės gali būti pats savimi, kur jis nėra išprievartaujamas ir verčiamas būti kažkuo kitu, kada grupi­nis spaudimas neprimeta jam rolės, kuriai jis nėra tinkamas, homo sapiens gali save reali­zuoti — atseit tapti žmogumi.Laisvė yra individų kultūros vaisius. Kuo aukštesnis kultū­ros bendruomenė, tuo daugiau laisvės individai gali vienas kitam duoti. Liberalizmas yra aukštos kultūros pažymys, vis- tiek, ar mes kalbėtume apie paskirus individus, ar apie
Liberalizmas yra brandos pažymys. Liberalus yra tas in- į dividas, kuris jau patyrė, kad , absoliutinės tiesos jis neturi ir negali turėti. Jis žino, kad ieš­kojimų kely jo likimas yra pa­našus į Dzeuso aro dalią: am­žinai į saulę lėkti, bet niekad nenulėkti. Liberalus individas ; žino, kad jis nežino, kuris yra geriausias kelias į tiesą. Užtat, matydamas skirtingais ideolo­giniais keliais einantį kaimy­ną, jo nesmerkia ir nesistengia jo atvesti į savo tariamai kelią. Jis pats keičia ideologijas iš Įsitikinimo, bet ne grupinio spaudimo verčiamas.Liberalas tiki, kad tiesos ieškojimas turi eiti visomis kryptimis. Jis pripažįsta svei­ką, nuosaikų idėjinį antagoniz­mą. Bet idėjiniams konflik­tams stengiasi suteikti, kiek ga­lima, kultūringesnę formą. Liberalas niekad netiki į .vieną neklaidingą tiesą. Jis žino, kad tiesioji yra trumpiausias kelias tarp dviejų taškų tiktai Eukli­do geometrijoj,*) kad 3 kart 5 yra 15 (3X5=15) tiktai dešim­tainėj skaičiavimo sistemoj.**)

*) Riemann’o geometrijoj trum­
piausias kelias tarp dviejų taškų yra 
apskritimo arka.

*♦) Pav., dvyliktainėj sistemoj, ku­
rioje dešimtis turi 12 vienetų, 3 kart 
5 yra 13. Penkioliktainėj sistemoj, 
kurioje dešimtis turi 15 vienetų, 
3 kar 5 yra 10 (3x5=10).

nė arba disintegruojasi, ir jos , bendruomenę.nariai Įsijungia i kitas kovo-j Baigiant dar reikia pridurti: jančias grupes, arba pasidali- liberalizmas yra visų totalita- na į dvi grupes ir pradeda ko- i rinių sistemų bei ideologijų voti tarpusavy. i pabaisa.
Fordo Taunus populiarėja

Standartinių automotorų pasaulyje popu­
liariausias yra Taunus, kuri gamina Fordo 
Motorų kompanija.

Taunus, mažas kompaktiškas automobilis, 
su visais moderniais motoristų reikalavimais, 
dar yra vadinamas “Vokišku Fordu”. Gami­
namas senoviškame katedrų mieste—Kdlne. 
Amerikos ir Vakarų Vokietijos inžinieriai su­
derino savo žinias ir pritaikė mechaninės 
technikos reikalavimus. Tolei Taunus geres­
nis už aukščiausios vertės mašinas. Jis yra 
laisvos tarptautinės gamybos rezultatas.

Pusė pagamintų Taunus mašinų yra par­

duodama Vokietijoje, o kitos yra klijentų 
grobstomos 80-tyje pasaulio valstybių.

Didžiausias Taunus ekonomiškumas, pa­
prasta stipri konstrukcija, smarkiai pažen­
gusi pirmyn forma, padarė jį geriausia ma­
šina tarptautinėje prekybos rinkoje.

Fordo Motorų kompanija praneša, kad jo 
pardavimas nuolat auga nuo 1959 metų bir­
že1’" mėnesio.

Michel Cieplinski, Amerikos Inter-Racial 
Press kompanijos prezidentas, buvo nuvykęs 
Į Taunus fabriką Kblne ir pats Įsitikino, ko­
šei Taunus populiarumas taip smarkiai auga.
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